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مسیر بی راهه 
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یادداشت

حمیدرضا عراقی
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لطف الله سیاهکلی

 هشدار؛ فروپاشی اقتصادی
 با ارز 100 هزار تومانی!
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ابرچالش های ایران
 در ۱۴۰۳

در جهان تحولات مهمی 
در حال وقوع است

گروه بین الملل: آغاز ســال ۱۴۰۳ شمســی، ایران در برابر مســائلی در سیاســت خارجی 
قرار گرفته که امتداد رویدادهای سال گذشته بوده و چالش های پیش رو به سرعت بر 
تصمیم گیری تصمیم ســازان اثرگذار اســت. اهمیت ســال ۱۴۰۳ از آن جهت است که 
در انطباق با سال جدید میلادی، در سایر نقاط جهان نیز تحولات مهمی در حال وقوع 

است که سیاست خارجی کشورمان را متأثر از خود خواهد کرد. در ادامه به مهم ترین ...

 بودجه ۱۴۰۳ جاده باز کن 
سفته بازی!

گزارش مرکز پژوهش های مجلس
 نشان می دهد

گــروه اقتصــادی: گزارش مرکز پژوهش های مجلس نشــان می دهد که در لایحه 
بودجه امسال، منابع حاصل از واگذاری شرکت های دولتی ۶۰۰ هزار میلیارد تومان 
در نظر گرفته شده است اما کارشناسان این مرکز بر این باورند که تحقق بیش از ۵۰ 
درصدی رقم یاد شده، با ابهام جدی روبرو است.آن طور که در گزارش »بررسی بخش 

دوم لایحه بودجه ۱۴۰۳؛ خصوصی سازی« از سوی بازوی پژوهشی مجلس...

»تدبیر تازه « از ادامه وابستگی اقتصاد کشور به نفت  
گزارش می دهد

افول اقتصاد نفت و گاز
 در کشور 

اقتصاد نفتی سالهاست که محل مناقشه بین کارشناسان بوده و هر کدام از دولت هایی که بر 
سر کار می آیند بر قطع وابستگی به نفت در شعارهای انتخاباتی اذعان دارند اما اینکه تا به امروز 
چه اندازه توانســته ایم وابســتگی خود را به فروش کم  کنیم موضوعی اســت که اعداد و ارقام 
بودجه ای این عدم وابستگی را نفی می کند.چندی پیش مرکز پژوهش های مجلس شورای 

اسلامی در آخرین روزهای سال گذشته در گزارشی به ارزیابی عملکرد...

گزارشگزارشگزارش
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  سیاست های 
متنا قض در بخش انرژی

توصیه درمانی وزارت نیرو برای مقابله با 
کمبود آب و برق

گزارش

خرید و فروش امتیاز مسکن 
ملی؛ ممنوع

3

 از حبس ۴۵ روزه تا جزای نقدی برای آگهی 
دهندگان

گزارش

اخیراً وزیر نفت از حذف کارت ســوخت از جایگاه ها خبر داد. حال 
پس از گذشــت حدود دو هفته تغییری در ســوخت گیری ها ایجاد 
نشده است. آیا دولت تصمیم دارد قیمت بنزین را تغییر دهد؟جواد 
اوجی، وزیر نفت، ۱۵ فروردین امسال اعلام کرد مصرف بنزین طی 
۱۴ روز عید، تقریباً حدود هفت میلیون لیتر نسبت به سال گذشته 
رشد کرده است.طبق اعلام او، قانون گذار در بودجه ۱۴۰۳، وزارت 
نفت را مکلف کرده تا 9۵ درصد عملیات ســوخت گیری از طریق 
کارت های سوخت شخصی افراد انجام شود.بر این اساس قرار شد 
سوخت گیری در جایگاه ها صرفاً از طریق کارت سوخت شخصی 
امکان پذیر باشــد.آن طور که مسئولان دولت مدعی شده اند، این 
اقدام با هدف مدیریت مصرف بنزین و به عنوان راه حل غیرقیمتی...

بوروکراسی مانع اجرای حذف 
کارت سوخت از جایگاه ها

7

چرا تغییری در سوخت گیری ها
 ایجاد نشد

گزارش

4

 مرگ سالانه ۵۰ هزار ایرانی 
در پی مصرف دخانیات

جرائم فروش نخی سیگار و قوانینی که بازدارنده نیست

پروانـه ساختمان هم 
دچار  رکود شد!

3

 وعده شهردار تهران درباره کاهش زمان 
صدور پروانه ساختمانی چه شد؟

گزارش

7

دامن زدن 
به فقـر
 با سرکوب
 دستمزد

مسئول تحقیقات و برنامه ریزی اتاق امریکای 
لاتین در گفتگوبا »تدبیر تازه « 
مطرح کرد:

خشــکی در ذات اقلیم ایران قرار دارد. کشــوری که در کمربند 
خشک دنیا واقع شده و نیمی از منابع آبی اش از ذخایر استراتژیک 
زیرزمینی تأمین می شود، قطعاً در فصل کم بارش تابستان با چالش 
جدی کمبود آب مواجه می شود. از حدود یک دهه قبل هم کمبود 
برق به دلیل ناترازی در میزان تولید و مصرف به مشکلات فصل 
گرم تابستان اضافه شده است.روند جهانی تغییر اقلیم، دمای کره 
زمین را بالا برده و ایران هم از این قاعده کلی مستثنی نیست. در 
کلانشهر تهران اگرچه ایستگاه های هواشناسی دماهای متفاوتی 
را نشان می دهند اما دماسنج های خانگی در فصل تابستان دمای 
بالای ۴۲ درجه را ثبت می کنند و در واقع این دما توســط مردم 
احساس می شود.در روزهای گرم تابستان حتی در مناطق خشک 
هــم بــه دلیل افزایش دما تا بالای ۴۰ درجه، دیگر کولرهای آبی 
پاسخگوی نیاز سرمایشی مردم نیست به همین دلیل در بسیاری 

از منازل و ادارات علاوه بر کولرهای آبی از کولرهای گازی...

گروه اقتصادی: رکود بازار مسکن در حالی این روزها بر بخش مسکن 
ســایه انداخته که بالا بودن زمان صدور پروانه ســاختمانی از سوی 
شهرداری ها همچنان موجب گلایه سازندگان و انبوه سازان است.

مرکز آمار ایران در مهر ماه امسال خبر کاهش ۲۸ درصدی صدور 
پروانه های ســاختمانی در کشــور را منتشر و اعلام کرد که در بهار 
ســال ۱۴۰۲، تعداد 9۵۸۶ واحد مسکونی در پروانه های صادرشده 
برای احداث ســاختمان از سوی شهرداری تهران، پیش بینی شده 
اســت که نســبت به فصل گذشته ۲۸, ۴ درصد کاهش و نسبت به 
فصل مشابه سال گذشته ۶۱.۰ درصد افزایش داشته است.این آمار 
را شاید برخی از مقامات دولتی جدی نگرفتند و به نوعی به سادگی 
از کنار این آمار عبور کردند اما انبوه سازان و برخی اعضای سازمان 
نظام مهندسی ساختمان گلایه های خود و انگشت اتهام را به سمت 
شــهرداری ها نشــانه رفتند که بالا بودن مدت زمان صدور پروانه 

ساختمانی دلیل کاهش تولید مسکن و رکود ساخت و ساز است.

گروه اقتصادی: اگر چه بارها اعلام شده است خرید و فروش 
امتیاز طرح نهضت ملی مسکن جرم است و پیگیرد قانونی 
دارد اما متأسفانه گاهاً و به خصوص در شهرهای جدید شاهد 
خرید و فروش این امتیازها به روش های غیرقانونی هستیم 
که اتفاقاً تمامی عواقب آن بر عهده خریداران و فروشندگان 
است.اگر چه بارها اعلام شده است که واحدهای مسکونی 
نهضت ملی به شــخص ثبت نام کننده در این طرح واگذار 
می شــود اما در برخی مواقع و در برخی شــهرهای جدید 
شنیده می شود که برخی از مشاوران املاک اقدام به خرید 
و فروش امتیاز مســکن ملــی می کنند. واگذاری و انتقال 
امتیاز مسکن ملی به غیر، به صورت وکالتی فاقد وجاهت 

قانونی و غیرمعتبر است...
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بعضی ها فکر می کنند که وقتی رهبر انقلاب درباره مسأله 
حجاب تذکر دادند، یک موضوع ساده اولیه است. در حالی 
که نه، این یک موضوع پیچیده با طراحی دقیق برای اهداف 
بسیار مشخصی است که فقط به حجاب برنمی گردد، بلکه 
هدف دشــمن، فروپاشی فرهنگی، تهدید کیان خانواده در 
جمهوری اســلامی و تضعیف نسل آینده است. طراحی به 
ایــن صورت انجام گرفت که ظرف ۱۰-۲۰ ســال آینده، 
تبدیل به کشوری شویم که نسل جوان آن رو به انقراض 
است و دیگر قدرتی ندارد تا بتواند از آرمان هایش دفاع کند.
راه حلی که پیش بینی کردند آن اســت که کانون خانواده 
تضعیف شود. برای تضعیف کانون خانواده راه هایی وجود 
دارد از جملــه این که موضوع بی بند و باری و لاابالی گری 
در جامعه رایج شود. از ابزارهای بی بندوباری و لاابالی گری 
هم تضعیف حجاب و عفاف است. بنابراین باید خیلی دقیق 
با موضوع مواجه شــد. این موضوعی نیســت که به دو تار 
مویــی که مطرح می کننــد برگردیم، نخیر. امروزه احکام 
الهی باید محترم شــمارده شده و اصلًا کسی نمی تواند در 
مقابل احکام الهی بایســتد. ایــن توصیه اکید مقام معظم 
رهبری است که ما باید مراعات کنیم، همه هم باید مراعات 
کنند. هرکســی در مقابل احکام الهی بایســتد آدم فاسقی 
اســت. آدمی که با نافرمانی از احکام می خواهد خودنمایی 
کند، چنین چیزی قابل قبول نیست و ما باید اهتمام داشته 
باشــیم. کســانی که در این زمینه ناآگاه هستند باید دقت 
کنند و خودشــان را اصلاح کنند. آن هایی هم که سرمنشأ 
این کار هســتند فکر نکنند تا ابد می توانند این برنامه ها را 
ادامه بدهند. قطعاً گرفتار خواهند شد و به سزای اعمال شان 

رسیدگی خواهد شد.
به هرحال امروز ما با مســائل مهمی مواجه هســتیم که 
ســقوط ارزش پول ملی یکی از این مسائل است. در حالی 
که جمهوری اســلامی یک کشــور قوی با پشتوانه محکم 
است، دلیلی ندارد که پول ملی سقوط کند. مگر اینکه یک 
برنامه ریزی به صورت هجوم اقتصادی صورت گرفته باشد 
تا کشــور را از نظر اقتصادی فلج کرده و به زانو دربیاورند. 
اما پول ما پشتوانه قوی دارد و می تواند ثابت باشد. ارزش 
آن خیلی دقیق و خوب است. باید یک برنامه ریزی خوبی 
در داخل کشــور داشــته باشــیم که معامله ریالی باشد و از 
معاملاتی که با طلا یا ارز انجام می گیرد جلوگیری شــود 

البته جرم هم اســت و نباید این کار انجام بگیرد.
ازطرفــی بــا توجه به تحریم هــای ارزی که داریم باید ارز 
موجــود را برای مــوارد کاملًا ضروری صرف کنیم؛ موارد 
دســته دوم و حتی حاشــیه ای باید کنار گذاشته شود و هیچ 
تعارفــی هــم نداریم. باید به آینده کشــور فکر کنیم و به 
خوشایند بعضی ها که به دنبال هوا و هوس خودشان هستند 
نباید اعتنا کرد و همه باید نســبت به سرنوشــت و آینده 
کشور غیرتی به خرج دهیم و سعی کنیم پای آن بایستیم.

نکته دیگری که باید به آن توجه داشت این است که برخی 
انتقادها به دولت تخریبی اســت و باید آن را کنار گذاشت. 
برخی از انتقادها هم از روی دلســوزی انجام می گیرد که 
دولت باید در زمینه هایی که به اقتصاد کلان کشور مربوط 
می شود، به آنها توجه کند. اقتصاد کلان کشور مشکلاتی 
دارد و اگر این مشکلات حل نشود ما نمی توانیم راه حل های 
پیشــرفت را هموار کنیم. نمی توانیم تولید را رونق بدهیم. 

بنابراین مســائل اقتصاد کلان کشور حتماً باید حل شود.
 از جمله مســائل اقتصاد کلان کشــور این اســت که ما در 
مســئله بودجه با کســری مواجه هستیم. این کسری قابل 
اهتراز اســت، روش دارد و روش های خوبی هم دارد. یک 
مقداری جرأت عمل می خواهد که دولت می توانســت در 
ســال اول اســتقرار قویاً به این مســأله بپردازد. متأسفانه 
تأخیــر پیــدا کردند و فرصت را از دســت دادند. امیدواریم 
که در این یکســال و نیم باقی مانده از عمر دولت صرف 
این موضوع شــود. برای اینکه اگر یکی از مشــکلاتی که 
به تثبیت ارزش پول ملی برمی گردد حل شود، بسیاری از 
مســائل از جمله تورم، افزایش نقدینگی، بهره بانکی و... 
که خیلی از این موارد که تابع ارزش پول ملی اســت، حل 
خواهد شد. به موازات این کار، یکی از کارهای مهمی که 
باید صورت بگیرد جلوگیری از فســاد اســت. شبکه فساد 
از ســهل انگاری هایی که صورت گرفته استفاده کرده و از 
ریخــت و پاش هایــی که در زمینه ارزی و مالی در کشــور 

وجود داشــته سوءاستفاده کرده و دست بردار هم نیست.
ما باید برای به جا گذاشتن راه حل های منطقی مناسب برای 
پیشــرفت، قطعاً جلوی کســانی که در کشور فساد آفریدند 
را بگیریــم. قطعــاً جلوی فرآیندهای تخریبی و انحرافی را 
بگیریم تا بتوانیم کارهای مفید و مثبت را به ثمر برسانیم.

به هرحال بنده معتقدم همیشــه امکان بهبود وجود دارد. 
نیروهای با تجربه و فهمیده ای که قدرت برخورد با شرایط 
بحرانی را داشته باشند باید در این زمان به کار گرفته شوند. 
آقای رئیســی باید تدبیر مناســبی در این قضیه بیندیشند 
تــا از فرصــت باقی مانده بهترین اســتفاده شــود؛ وگرنه 
 مشــکلاتی در جامعه پدیــد می آید که ضررش را همه ما 

خواهیم دید.

رئیسی تدبیر نکند همه ضرر می کنیم!

افزایش 
تنش ها در 
دریای سرخ 
و تشدید 
حضور ائتلاف 
نظامی امریکا 
برای حمایت 
از اسرائیل، 
حوثی های 
یمن را نیز برای 
پشتیبانی از 
مردم فلسطین 
به میدان آورده 
است. حضور 
ائتلاف امریکا 
در دریای سرخ 
به باور ناظران 
سیاسی تنها 
ضرب آهنگ 
حملات 
حوثی ها را 
کاهش داده 
و نتوانسته از 
کمیت و تعداد 
حملات بکاهد

ت
س

سیا

 بودجه ۱۴۰۳ 
جاده باز کن 
سفته بازی!

رویداد

گروه بین الملل: روز ۳۰ فروردین چشــم ها به شــورای امنیت سازمان ملل دوخته 
شده بود تا فلسطین تبدیل به عضوی دائمی از سازمان ملل شود. رأی وتوی ایالات 
متحده اما بر روی امیدها خط بطلان کشید. در آن روز از ۱۵ عضو شورای امنیت 
به قطعنامه ای که می توانســت به عضویت فلســطین در سازمان ملل بی انجامد، 
رأی مثبت دادند. رأی بریتانیا و سوئیس ممتنع بود و آمریکا در نهایت با وتو خود 
ماجرا را منتفی کرد. رابرت وود، معاون نماینده دائم آمریکا در سازمان ملل، در این 
زمینه توضیح داد: ایالات متحده همچنان از راه حل دو دولتی به شــدت حمایت 
می کند. این رأی مخالفت با حق تشکیل کشور فلسطین را نشان نمی دهد، بلکه 
اذعانی است به این که این امر تنها از طریق مذاکرات مستقیم بین طرفین حاصل 
خواهد شــد. محمود عباس، رئیس تشــکیلات خودگردان فلسطین، در بیانیه ای 
وتوی آمریکا را ناعادلانه، غیر اخلاقی و غیرقابل توجیه خواند. نماینده فلسطین 
در ســازمان ملل، پس از رأی گیری به این موضوع اشــاره کرد که فلسطینی ها با 
وجود وتو ایالات متحده از حق خود دســت نخواهند کشــید. او گفت:  این واقعیت 
که این قطعنامه تصویب نشد، اراده ما را نمی شکند و عزم ما را سست نمی کند. ما 

در تلاش خود متوقف نخواهیم شد.
ایالات متحده در کنار مقامات اســراییلی معتقد اســت حضور رسمی فلسطین در 
سازمان ملل، به روند صلح و دو کشوری آسیب می زند. این حرف در شرایطی مطرح 
می شود که راه حل دو کشوری و دو دولتی برای کشورهای مسلمان از جمله ایران 
راه حلی پذیرفته نیست. اما حتی اگر این راه حل یکی از گزینه های روی میز برای 
برخی از کشورها باشد، باز هم می توان گفت در سال ها اخیر گامی به سمت عملی 
شــدن آن وجود ندارد و برخلاف گفته گیلعاد اردان، نماینده اســرائیل در سازمان 
ملل گفتگوی صلحی وجود ندارد که حالا بخواهد کنسل شده یا غیرممکن باشد.

جعفر قنادباشی کارشناس مسائل بین الملل در گفتگو با خبرآنلاین درمورد هدف 

آمریکا از وتو قطعنامه پذیرش فلسطین در سازمان ملل و به رسمیت شناختن این 
کشور، گفت: این رأی وتو خلاف سیاست رسمی دولت امریکا است. آن ها به ظاهر 
از سیاست دو دولتی در فلسطین حمایت می کنند. اما دلیل مخالفتشان به نوعی 
حمایت از اسرائیلی هاست. در واقع سیاست هایی که اتخاذ می شود مبتنی بر اصل 
حفاظت و سیاست از امنیت اسرائیل است. تصور آنها این است که اگر رأی مثبت 
بدهند، مبارزات فلسطینی گسترش پیدا کرده و مبنای سیاسی پیدا می کند. چون 
به عنوان یک دولت دیده می شــوند و مســاله اتهام تروریست بودن به گروه های 

فلسطینی رنگ می بازد.
چرایی سنگ اندازی واشنگتن در مسیر عضویت فلسطین در سازمان ملل ��

او تاکید کرد: آمریکایی ها به دلیل اینکه یک همسویی کامل با صهیونیست ها داشته 
باشــند، در این شــرایط که اسراییل در شرایط بسیار دشواری قرار دارد، این قضیه 
را وتو کردند که خلاف سیاست ها و منافع ملی آمریکا است. چرا که هر حمایتی 
از رژیم کودک کش و اشــغالگر که جولان و کرانه باختری را طبق قطعنامه های 
سازمان ملل اشغال کرده، به طور کلی خلاف منافع آمریکا است و موجب خشم و 

نفرت عمومی و بدبینی جهانی علیه ایالات متحده می شود.
این دیپلمات سابق ادامه داد: همه جهان می داند که رژیم صهیونیستی یک مجرم 
بین المللی است و حمایت آمریکا از آنها که کودک کشی و نسل کشی و پاکسازی 
قومی و اشغال را در پرونده خود دارند، به ضرر واشنگتن است. در کرانه باختری ما 
هر شب کشته داده ایم. در نابلس در شب یکشنبه ۱۳ جوان کشته شدند و ۲۷ نفر 
به اسارت برده شدند. در این مناطق اشغالی طبق اصول سازمان ملل همه جهان 

باید کمک کنند تا منطقه از اشغال خارج شود.
منافع آمریکا این نیست که چهره خشن و ضدحقوق بشری از این کشور در دنیا 
ترسیم شود. بنابراین تصمیم اخیر هم مخالف دو دولتی است که بسیاری از کشورها 

مانند ما آن را قبول نداریم و هم علیه منافع کشورشــان. چون اگر این وتو انجام 
نمی گرفت گامی به سوی سیاست دو دولتی هم برداشته می شد. این تصمیم بسیار 
عجیب است. حتی امنیت ملی امریکا نادیده گرفته شده است. وقتی سرباز آمریکایی 
به خاطر فلسطین خودش را آتش می زند یعنی پای امنیت ایالات متحده در میان 
است. بعید نیست در کنار کسی که خودش را آتش می زند کسانی هم پیدا شوند 
که به تجهیزات آمریکایی حمله کنند. ایالات متحده نگران شکست اسراییل و 
نگران موفقیت جبهه مقاومت است. برای این مساله است که آنها دست به اقدامی 

ضد امنیت و منافع ملی امریکا و سیاست رسمی خود زده اند.
جعفر قنادباشــی در مورد اینکه موضوع دو دولتی که مورد قبول امریکا اســت با 
وتوی این کشور در چه وضعیتی قرار می گیرد گفت:  سیاست آمریکا در حدود ۴۰ 
سال پیش و زمانی که انورسادات در مصر صلحی با اسرائیل داشت و بعد مذاکراتی 
که کارتر و کلینتون با یاسر عرفات داشتند، این بود که صلحی بین اسراییلی ها و 
فلسطینی ها برقرار کنند. عرفات هم بر اثر این میانجیگری ها تشکیلات خودگردان 
را ایجاد کرد که معتقد بودند مقدمه تشکیل دولت فلسطین است. حتی به عرفات 
گفته شد که رام الله پایتخت فلسطین خواهد بود. سیاست دو دولتی سیاست جدیدی 
نیست و در قالب یک راه حل است که امریکایی ها برای فلسطین در نظر گرفته اند. 
اســرائیلی ها پیوســته خواسته اند این سیاست را از دستورکار ایالات متحده خارج 
کنند و مدتی هم ترامپ با طرح معامله قرن و کوچاندن فلسطینی ها به صحرای 
سینا را پیگیری کرد. وگرنه سیاست دو دولتی سیاست سنتی این کشور است. اما 
اسراییلی ها نتوانستند با وجود راه انداختن معامله قرن به جایی برسند. اتفاقی که 
افتاد این بود که با آمدن باید دوباره دستورکار آمریکا به سمت سیاست دو دولتی 
رفت. اما دولت بایدن با وتوی خود سیاست دو دولتی را به دست خود کنار گذاشت 

که اتفاق غیرمعمولی است.

سنگ اندازی دوبـاره واشنگتن در خاورمیانه

یادداشت

رسول سلیمی
روزنامه نگار

مهسا مژدهی
روزنامه نگار

ابرچالش های 
ایران
 در ۱۴۰۳

در جهان تحولات مهمی 
در حال وقوع است

گــروه بیــن الملل: آغاز ســال ۱۴۰۳ شمســی، ایران در 
برابر مســائلی در سیاســت خارجی قرار گرفته که امتداد 
رویدادهای ســال گذشــته بوده و چالش های پیش رو به 
ســرعت بر تصمیم گیری تصمیم ســازان اثرگذار است. 
اهمیت سال ۱۴۰۳ از آن جهت است که در انطباق با سال 
جدید میلادی، در سایر نقاط جهان نیز تحولات مهمی در 
حال وقوع است که سیاست خارجی کشورمان را متأثر از 
خود خواهد کرد. در ادامه به مهم ترین اولویت های پیش 
روی دولت سیزدهم می پردازیم تا چشم انداز دقیق تری از 
آنچه دیپلماسی ایران با آن مواجه خواهد شد داشته باشیم. 
چشــم اندازی که انتظار می رود دستگاه سیاست خارجی 
کشورمان تلاش ها و اقدامات گسترده ای را جهت محقق 
کردن شعار سال ۱۴۰۳ یعنی »جهش تولید با مشارکت 

مردم« نیز انجام دهد.
جنگ غزه، یمن و روابط ایران و اسرائیل ��

با تشــدید حملات متقابل حماس و اسرائیل، جنگ غزه 
به مرحله ای از تنش در خاورمیانه وارد شــد که ایران و 
اسرائیل را بعد از حمله به ساختمان کنسولگری ایران در 
دمشــق، در برابر جنگ مستقیم قرار داده است. افزایش 
تنش ها در دریای ســرخ و تشــدید حضور ائتلاف نظامی 
امریکا برای حمایت از اسرائیل، حوثی های یمن را نیز برای 
پشتیبانی از مردم فلسطین به میدان آورده است. حضور 
ائتلاف امریکا در دریای سرخ به باور ناظران سیاسی تنها 
ضرب آهنگ حملات حوثی ها را کاهش داده و نتوانسته 

از کمیت و تعداد حملات بکاهد.
ازاین رو مسئله فلسطین مهم ترین رخداد در سال ۱۴۰۳ 
است که ناظران سیاسی معتقدند تمام ابعاد سیاست خارجی 
ایران را متأثر از پیامدهای تقابل اسرائیل و محورمقاومت 
تحت تأثیر قرار خواهد داد. در چنین شــرایطی حملات 
مســتقیم اسرائیل به منافع ایران در خاورمیانه، با انگیزه 
خروج ایران از جنگ غیرمســتقیم با اسرائیل و قراردادن 
کشــورمان در جنگی مستقیم با اسرائیل، به راهبردی از 
سوی نتانیاهو تبدیل شده تا از این رهگذر، با خرید زمان 

تــا انتخابــات امریکا، امیدواری خود را برای بقا در کابینه 
اســرائیل افزایش دهد. در چنین شرایطی مدیریت تنش 
در روابط خارجی مهم ترین دستور کار دولت سیزدهم در 
سال جدید خواهد بود تا منافع ملی را در گذار از این رویداد 
حفــظ کنــد. آنچه در این میان اهمیت دارد تعیین دورنما 
و راهبــرد ایــران در جنگ غزه در بازه زمانی تا انتخابات 
امریکا اســت تا هرگونه سیاســت ورزی را حول محور 
سیاست های از پیش تعریف شده برای حفظ منافع ملی 

ایران به پیش ببرد.
جنــگ اوکراین و همکاری تســلیحاتی ایران و  ��

روسیه
همکاری های دفاعی ایران و روســیه در ســال گذشته 
به دســتاویز غربی ها تبدیل شــد تا ایران را به پشتیبانی 
تســلیحاتی از روســیه در تأمین سلاح و مهمات جبهه 
روسی معرفی کنند. لغو تحریم های تسلیحاتی ایران در 
برجام، این انگاره را در رســانه های غربی تقویت کرد که 
ایران با ارســال موشک و پهپاد به روسیه مشارکت دارد. 
در این راســتا کشــورهای اروپایی واکنش تندی در برابر 
ایران داشــتند. در چنین شــرایطی به نظر می رسد بیش 
از هر زمانی خطر تشــدید تحریم های جدید علیه ایران 
متأثر از شــواهد زیرا ثبات شــده ای وجود دارد که ایران را 
در معرض اتهام حمایت تسلیحاتی از روسیه در جنگ با 

اوکراین قرار می دهد.
شــواهدی که بعضاً مقامات روســیه نیــز با مصاحبه یا 
اظهارنظرهای عجیب و تأیید دریافت موشــک و پهپاد 
از ایــران به آن دامن می زنند؛ بنابراین یکی از مهم ترین 
چالش هــای سیاســت خارجی ایران در ســال ۱۴۰۳، 
سیاستگذاری کلان در برابر مسئله جنگ اوکراین خواهد 
بود تا هرگونه همکاری دفاعی ایران و روسیه را در چارچوب 
الزاماتی قرار دهد که منافع ملی ایران در اولویت قرار گیرد. 
در چنین شرایطی به نظر می رسد افشای عامدانه اطلاعات 
طبقه بندی شده از همکاری های دفاعی دو کشور توسط 
غربی ها، به چالش مهم ایران در سال جدید میلادی تبدیل 

خواهد شــد تا بیش از پیش ایران را در تأمین تســلیحات 
نیروهای مسلح روسیه محتاط کند.

سیاست همسایگی و توافقات شانگهای و بریکس ��
از آغاز دولت ســیزدهم تلاش متمرکزی برای تقویت 
پیمان های اقتصادی و دفاعی با کشورهای بلوک شرق 
صــورت گرفــت تا ایران بتواند هم در برابر تحریم های 
امریکا از تاب آوری بیشتری برخوردار شود و هم سیاست 
خارجی دولت در جهت تقویت اقتصاد به کارگیری شود. 
ماحصل تلاش دولت های قبلی در دولت ســیزدهم به 
عضویت رسمی ایران در بریکس و شانگهای منجر شد. 
اما دولت سیزدهم نتوانست هم زمان با پیوندهای جدید 
اقتصــادی در پیمان های تجاری، بندهای تحریم را باز 
کند و همین عامل به پاشــنه آشــیلی تبدیل شد تا آنجا 
کــه در حال حاضر ظرفیت های مورد انتظار ایران برای 
بهره بــرداری از تبادلات تجاری تحت تأثیر جنگ غزه، 
جنگ اوکراین و تشــدید تحریم های امریکا علیه ایران 

قرار گرفته است.
پازلــی کــه بیش از هر زمانــی متغیرهای اقتصادی 
کشــورمان را متأثر از سیاســت خارجی کرده اســت. 
ناظران سیاسی معتقدند کاهش تراز تجارت غیرنفتی 
ایران )یعنی بدون احتســاب نفت خام، خدمات فنی و 
مهندسی و برق( به حدود منفی ۱۶.۸ میلیارد دلار در 
سال ۱۴۰۲ زنگ خطری است که نشان می دهد باید 
دولت ســیزدهم به طور فعالانه موانع تبادل تجارت با 
کشــورهای عضو این دو پیمان را مرتفع کند. موانعی 
که یک ســوی آن به سیاســت خارجی این کشورها و 
مشــخصاً روســیه و چین در برابر امریکا باز می گردد 
و ســوی دیگر آن به سیاســت خارجی ایران در برابر 
امریکا؛ بنابراین نوع بازی ســه کشــور ایران، چین و 
روسیه در برابر امریکا، این کشور را به مجموعه ای از 
سیاست های تحریمی وارد کرده تا زنجیره تحریم ها 
مانع از سیاست ورزی مستقل سه کشور در شرق شود. 
در چنین شــرایطی تعیین راهکارهای عبور از موانعی 

که مانع از دســتیابی ایران به مزیت های شانگهای و 
بریکس می شود، در اولویت دولت سیزدهم قرار دارد.

برجام و مذاکره با امریکا ��
در واپســین روزهای باقی مانده به نــوروز ۱۴۰۳، ایران 
و امریکا مذاکرات غیرمســتقیم و محرمانه ای در عمان 
داشته اند. روزنامه فایننشال تایمز این خبر را برای اولین 
بار منتشــر کرد و گفت قرار بوده مرحله دوم مذاکرات در 
فوریه برگزار شود اما به دلیل مذاکرات آتش بس غزه، به 
تعویق افتاد. این برای سومین بار در سال جاری شمسی 
است که ایران و امریکا درباره موضوعات مختلف مذاکرات 
غیرمستقیم برگزار می کنند. ایران و امریکا قبل از این در 
مرداد و شــهریور گذشــته هم در دوحه قطر و واشنگتن، 
مذاکرات غیرمستقیم داشتند. اما به نظر می رسد مذاکرات 
انجام شده نه با ماهیت برجام بلکه حول مسائل منطقه ای 
انجام شــده اســت. سیان ان به نقل از مقامات آمریکایی 
گفته بود توافق تبادل زندانیان بین واشــنگتن و تهران 
با میانجیگری قطر دو ســال و نیم به طول انجامید. در 
تیــر مــاه ۱۴۰۱ هم ایران و امریکا مذاکرات هســته ای 
غیرمســتقیم برای احیای برجام در دوحه قطر داشتند اما 
علیرغــم وعده های رئیــس جمهور در انتخابات ۱۴۰۰، 
دولت نتوانســت از ظرفیت برجام و قانون راهبردی رفع 

تحریم ها برای کاهش اثرات تحریم بهره برداری کند.
چه آنکه تاکنون نیز گزارشــی از دســتاوردهای دولت در 
بهره برداری از قانون راهبردی رفع تحریم ها که از سوی 
مجلس تصویب شده منتشر نشده است. از این رو مسئله 
برجام بیش از هر زمانی زیر سایه تنش در روابط ایران و 
امریکا قرار گرفته است. تنشی که حالا سه ضلع را تشکیل 
می دهد. جنگ غزه-جنگ اوکراین و دریای سرخ. این در 
حالی است که پیش بینی می شود در سال جدید، آژانس 
بین المللی انرژی اتمی نظارت های شدیدتری را بر برنامه 
هسته ای ایران اعمال کند تا کشورهای اروپایی بیش از 
هر زمانی به دلیل همکاری های ایران و روســیه، فشــار 
دیپلماتیک خود را از مسیر آژانس بر ایران اعمال نمایند.

قنادباشی: آمریکا از ترس گسترش مبارزات فلسطینی قطعنامه را وتو کرد

سیدمصطفی 
میرسلیم

نماینده مجلس

هشدار؛ فروپاشی 
اقتصادی با ارز 100 هزار 

تومانی!

لطف الله سیاهکلی
نماینده مجلس 
شورای اسلامی

یادداشت
وقتی که در بازار اقتصادی ما ثبات وجود نداشته باشد مردم برای حفظ قدرت 
خرید یا ارزش پول و سرمایه شــان به نمادهایی از اقتصاد روی می آورند که 
پایداری یا ارزش افزوده دارد. مردم عاقل هستند، می فهمند و می دانند کدام 
بخش از اقتصاد لنگ می زند و کدام بخش پایداری دارد.بنابراین طبیعی است 
که وقتی ناپایداری در قیمت ارز داریم این پالس را به مردم می دهد که ارزش 
ریال رو به سقوط است، لذا وقتی شرایط اینگونه رقم می خورد مردم ریال را نگه 
نمی دارند بلکه به سمت حفظ ارزش پول خود می روند؛ به سمت مواردی مانند 
دلار، طلا، زمین یا کارهای دلالی زودبازده می روند و نمی گذارند که پولشان 
بماند چون قدرتش کاهش پیدا می کند.دولت و سیاست های بانک مرکزی 
ایــن پالــس را دادند و مردم هم پیش بینی می کردند، این نوع رفتار کاملًا در 
چارچوب اقتصاد منطق دارد، بر دولتمردان است که سیاست های ثبات بازار را 
داشته باشند اما وقتی خود دولت ارز را گران می کند، وقتی که دولت کالاهایی 
که خودش تولید می کند مانند فولاد و محصولات پتروشیمی را با قیمت های 

جهانی می فروشد نه با قیمت های واقعی و همه چیز را ما به قیمت های جهانی 
گره می زنیم، خب مردم هم می روند و در قیمت های جهانی زندگی می کنند 
و ثروت خود را به آن وادی می برند.در چنین شرایطی ما نمی توانیم از مردم 
انتظار داشــته باشــیم چشمشان را ببندند تا ثروت شان آب شود و از دستشان 
خارج شود.این ها عواملی است که موجب می شود اتفاق عجیبی در بازار رقم 
بخورد و این سیر صعودی است. پیش بینی من این است که نیمه دوم امسال 
شرایط اقتصادی سخت تر خواهد شد. باتوجه به بودجه ای هم که برای سال 
۱۴۰۳ تصویب شده و خود آن هم تورم زا است باز هم پایه پولی ما دچار مشکل 
خواهد شد و ضعف ریال پیدا می کنیم و این هم مجدد به بازار دلالی، فساد 
و رانت می انجامد.به هرحال ببینید مسئول ارز در کشور دولت است دیگر، ما 
بازیگر اقتصادی دیگری را در بازار نمی بینیم. ارز را دولت نگه می دارد، دولت 
توزیع می کند، دولت قیمت گذاری می کند خب بخشــی را هم عرض کردم 
که از روی بی ثباتی افزایش قیمت داریم چون متقاضی پیدا می کند. در واقع 

عرضه و تقاضا قیمت را جا به جا می کند.وقتی ارز گران می شود و پیش بینی 
این است که گران تر شود، خب تقاضا زیاد می شود وقتی که تقاضا بالا برود 
این نگرانی را ایجاد می کند.اگر ارز بخواهد به 9۰ و ۱۰۰ هزار تومان برسد ما 
باید حتماً فروپاشی اقتصاد را مدنظر داشته باشیم. جیب مردم دیگر جایی برای 
خالی کردن ندارد، جیب ها سوراخ شده است. یکی می گفت کفگیر ما ته دیگ 
خورده، دیگری می گفت خوش به حال شما برای ما کفگیر دیگ را سوراخ 
کرده و از آن هم رد شده است. الان به نظر من جیب مردم دیگر سوراخ شده 
اســت، تا حالا اگر ما از جیب مردم اســتفاده می کردیم، الان دیگر این امکان 
نیست.درباره تغییر در تیم اقتصادی دولت هم معتقدم جابه جایی عناصر تاثیری 
در روند کار ندارد یعنی سیاست های دولت باید در حوزه اقتصاد اصلاح شود 
وگرنه شما یکی را برمی دارید و یکی دیگر را می گذارید حدود ۵ تا ۱۰ درصد 
در کار تغییر ایجاد می کند، تغییرات بنیادی ایجاد نمی کند. نمی گویم تأثیر ندارد 

اما یک مُسکن می شود و فرصتی به دولت می دهد برای گرانی های بیشتر.
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سال هفتم
شماره 353

مدیرکل سابق 
سازمان برنامه 

و بودجه 
افزود: در 

چنین شرایطی 
سرمایه گذار 

به جای 
سرمایه گذاری 

در بخش 
تولید، 

زمین های 
اطراف تهران 

را می خرد 
و ویلاسازی 

می کند. شمال 
به آن روز 

درآمده است. 
سرمایه گذار 

عاقل به سمت 
جاهایی رفته 

است که ارزش 
سرمایه های 

خود را از دست 
ندهد. به 

همین خاطر هر 
روز ارزش زمین 

بالا می رود

نوســان اخیر نرخ ارز به هیچ عنوان با وضعیت کنونی اقتصاد همخوانی ندارد. 
مدت هاست به وضوح شاهد آن هستیم که تمام نیاز ارزی واردات با نرخ نیما از 
سوی بانک مرکزی تأمین شده و واقعاً غیر منصفانه است که در روند و افزایش 
قیمت ها بانک مرکزی را مقصر اصلی معرفی کرد. در واقع انداختن تمام تقصیرها 
بر گردن بانک مرکزی در شرایط کنونی به معنای پاک کردن صورت مساله و 

چشم پوشی از عملکرد دلالان و اخلال گران واقعی بازار است.
دولت و بانک مرکزی با توجه به بســیاری از مشــکلات و محدودیت های ارزی 
کشور، تا کنون توانسته اند تمامی نیازهای ارزی واردات کالای اساسی را تأمین 
کنند، اما نظارت و مدیریت برخی بخش ها از دســت بانک مرکزی خارج اســت. 
در واقع این امور، وظیفه سازمان ها و نهادهای دولتی دیگر است که باید به آن 
جدی تر پرداخته شود. ضمن اینکه قیمت کالاهای اساسی و مصرفی با دلار آزاد 
محاسبه نمی شود و اگر هم در معدود کالاهایی این اتفاق رخ دهد باید نهادهای 
مربوطه که ثبت ســفارش می کنند و مســئول قیمت داخلی کالاها هستند وارد 
عمل شــوند. از ســوی دیگر نهادهای نظارتی دیگر مثل سازمان های تعزیرات، 
اصناف و بازرسی هم باید در این روند، نظارت و پیگیری کنند تا در مواقع لزوم 

پاسخگوی مردم باشند.
 افزایش قیمت برخی کالاهای اساسی از کانال بانک مرکزی خارج است و باید 
دلیل آن را در سایر بخش ها جستجو کرد، مدتی است درگیر تنش های داخلی 
و بین المللی در منطقه هستیم که هر کدام از این اتفاقات، تأثیر منفی بر اقتصاد 
ما داشــته اســت. در این میان عده ای هم از هیچ تلاشی در زمینه شایعه پراکنی 
و سفته بازی و دلالی دریغ نمی کنند. مطمئناً برخی از این افراد متخلف با پس 
از دریافت ارز رسمی واردات، کالاهای اساسی را وارد و در انبارها دپو کرده اند تا 
حداکثر ســود خود را از آشــفته کردن بازار ببرند. این دقیقاً همان جایی است که 
دولت و قوه قضاییه باید وارد عمل شوند و ضمن شناسایی آنها، بدون هیچ تعارفی 
با اخلال گران بازار برخورد کند.قطعاً برای نظارت بهتر و جدی تر بر روند تأمین 
ارز واردات و رســیدن کالای اساســی به دست مردم و مصرف کنندگان واقعی، 
دولت باید از همان آغاز روند رسمی تخصیص ارز بر تمامی امور نظارت داشته 
باشد. در واقع نباید تمام پروسه تأمین ارز واردات کالا از ابتدا تا انتها انجام و بعد 
از انجام همه کارها، دولت وارد عمل شود و به دنبال بررسی و نظارت باشد. به 
نظــر مــن به جای اینکــه همه چیز را گردن بانک مرکزی بیاندازیم، باید بر این 
موضوع نظارت کرد که چه میزان ارز به چه افرادی داده شده تا چه کالایی را با 

چه قیمتی وارد و آنرا چگونه و با چه قیمتی عرضه کرده اند.

شوک بزرگ درباره حقوق ۱۴۰۳؛ کاهش دریافتی کارمندان و 
کارگران؟

خانــه صمــت ایــران در نامه ای به نمایندگان مجلس ضمــن انتقاد از تعطیلی 
پنجشنبه ها به شنبه ها اعلام کرد که در قانون کار میزان ساعت کاری هفتگی 
۴۴ ســاعت در هفته اســت و چنانچه یک روز تعطیلی به ایام کاری اضافه گردد 
ساعات کاری هفتگی ۴ ساعت کاسته شده و به تبع آن مزد کارکنان و کارگران 

نیز ۱۰ درصد کاهش خواهد یافت.
در این نامه آمده است: با توجه به اینکه لایحه افزایش تعطیلات و کشور به دو 
روز در هفته در شرف رسیدگی و بررسی و اتخاذ تصمیم توسط آن مجلس است 
با توجه به اخبار منتشره مبنی بر اینکه احتمال دارد روز پنج شنبه به عنوان روز 
دوم تعطیلی هفتگی به تقویم کشور افزوده شود بر خود لازم میدانیم همانطور 
که قبلًا اعلام نموده ایم یادآور شــویم که با توجه به تعطیلی روزهای شــنبه و 
یکشنبه در غالب کشورهای جهان فعالان اقتصادی ایرانی که در بازارهای جهانی 
حضور دارند ناچار خواهند شد فقط از ظرفیت سه روز کاری استفاده نموده و به 
کار و فعالیت اقتصادی بین المللی بپردازند ولی چنانچه تعطیلات دو روزه شامل 
روزهای جمعه و شنبه پیش بینی شود تعداد روزهای مشترک کاری کشور ایران 
با بازارهای جهانی به جای سه روز، چهار روز خواهد شد و این یک روز به تنهایی 
۲۵ درصد به فرصت و امکان فعالیت اقتصادی بین المللی خواهد افزود و تحقق 
منافع اقتصادی ملی را به میزان بهتر و قابل قبول تری فراهم خواهد ساخت و در 
صورت خلاف آن ۲۵ درصد بیشتر فرصت کار و رقابت را از دست خواهیم داد.

بنابراین برای آنکه مشکلات جدیدی هم بر سر راه بخش تولید ایجاد نگردد از 
تعطیل نمودن یک روز کاری مفید اجتناب شود.

منظور: تورم به کانال ۳۰ درصد رسید

رییس ســازمان برنامه و بودجه در جلســه روز یکشنبه هیات دولت با اعلام خبر 
کاهش تورم ســالانه به کانال ۳۰ درصد گفت: طبق گزارش مرکز آمار، روند 
تورم همچنان رو به کاهش است به نحوی که تورم نقطه به نقطه به حدود ۳۱ 
درصد رســیده و در شــرف ورود به کانال ۲۰ درصد اســت و تورم ۱۲ ماهه هم 
به ۳۸.۸ درصد رسیده که به معنای ورود به کانال ۳۰ درصد است. داود منظور 
ابراز امیدواری کرد که با ادامه سیاست های تنظیم گری دولت در بخش پولی و 
همچنین انضباط مالی در اجرای بودجه و جلوگیری از کسری بودجه این روند 
استمرار داشته و تا پایان سال تورم ۱۲ ماهه تا کانال ۲۰ درصد کاهش یابد.این 
در حالی است که وحید شقاقی شهری کارشناس اقتصادی با بیان اینکه بر اساس 
مطالعاتم در ۱۲ ســال گذشــته، هر ۱۰ درصد افزایش پایدار ســه ماهه در قیمت 
دلار بازار آزاد، منجر به چهار درصد تورم شده است، تاکید کزد: اگر افزایش نرخ 
بازار آزاد ســه ماه ماندگاری داشــته باشد، با فرض ثابت بودن سایر عوامل چهار 
درصد به تورم نقطه به نقطه اضافه می کند. در یک تا دو ماه اخیر، حدود بیش از 
۲۰ درصد ارزش پول ملی کاهش یافته و قیمت دلار بالا رفته اســت. نرخ بازار 
آزاد از حدود ۵۰ هزار تومان، اکنون به بیش از ۶۲ تا ۶۳ هزار تومان رسیده یعنی 
عملًا بیش از ۲۰ درصد کاهش ارزش پول ملی داشتیم و هشت درصد به تورم 

نقطه به نقطه اسفند ماه اضافه خواهد کرد.

عدم همخوانی نرخ ارز 
با وضعیت اقتصاد

 بودجه ۱۴۰۳ 
جاده باز کن 
سفته بازی!

گزارش مرکز پژوهش های مجلس 
نشان می دهد

گــروه اقتصادی: گزارش مرکــز پژوهش های مجلس 
نشان می دهد که در لایحه بودجه امسال، منابع حاصل 
از واگذاری شرکت های دولتی ۶۰۰ هزار میلیارد تومان 
در نظر گرفته شده است اما کارشناسان این مرکز بر این 
باورند که تحقق بیش از ۵۰ درصدی رقم یاد شــده، با 

ابهام جدی روبرو است.
آن طور که در گزارش »بررسی بخش دوم لایحه بودجه 
۱۴۰۳؛ خصوصی ســازی« از ســوی بازوی پژوهشی 
مجلس آمده اســت، حدود ۲۸۰ هزار میلیارد تومان از 
محل فروش اموال دولتی درآمد کســب خواهد شــد. 
نکته عجیب لایحه بودجه امســال آن است که دولت 
صرفاً برای هشت درصد از منابع حاصل از فروش اموال 
خود ردیف هزینه درج کرده است که این روند، خلاف 
اصل ۴۴ قانون اساســی اســت و مشخص نیست بقیه 
درآمدهــای حاصل از فروش بنگاه های دولتی چگونه 

هزینه خواهد شد.
بررســی روند واگذاری اموال دولت نشان می دهد که 
درصد تحقق اهداف تعیین شده در لوایح بودجه در اکثر 
موارد کمتر از رقم پیش بینی شده است؛ اما چرا عموماً 
دولت نمی تواند دارایی های خود را به فروش برساند و 
خریــداری برای این دارایی ها پیدا نمی کند؛ به همین 

دلیل در تحقق اهداف خود دچار مشکل است؟
نظارت های غیر حرفه ای عامل سرمایه گریزی ��

حسن خوشپور، مدیر کل سابق سازمان برنامه و بودجه 
در گفتگــو با خبرنگار اقتصاد آنلاین گفت: عدم وجود 
خریدار به خاطر نظارت هایی اســت که بعد از واگذاری 
انجام می شود. این نظارت ها حرفه ای نبوده و در راستای 
بهبود عملکرد این شرکت ها نیست. در واقع نظارت ها 
نوعی مچ گیری و تســویه حساب سیاسی و اقتصادی 
است.وی ادامه داد: سرنوشت نیشکر هفت تپه را نگاه 
کنیــد که به کجا انجامید. وقتی بخش خصوصی را بر 
یک شرکت حاکم می کنید؛ شاید بخش خصوصی به 
این نتیجه برسد که باید کارگران را کم کند یا دارایی ها 
را تغییر دهد، ولی هیچ اجازه ای به صاحبان شرکت های 

واگذار شده برای انجام اصلاحات داده نمی شود.
خوشپور گفت: شاید بخش خصوصی نیاز داشته باشد 
کــه با انجام ســرمایه گذاری خط تولید خود را اصلاح 
کنــد و تکنولــوژی اش را بالا ببــرد. این روند موجب 
کاهش اشــتغال می شــود. دخالت های سایر عوامل 
حاکمیتی و حکمرانی باعث می شــود که دست و پای 
سرمایه گذار بسته شــود.وی تاکید کرد: نظارت هایی 
که بعد از خصوصی ســازی ها به صورت دســت و پا 
شکســته انجام شــده اســت، نظارت های حرفه ای 
نیســت و یک نوع مزاحمت برای ســرمایه گذار بخش 
خصوصــی ایجاد می کند. بالاخره اکنون ۳۰ ســال از 
تجربه خصوصی ســازی در کشــور ما گذشته است و 
ســرمایه گذار عاقل بخش خصوصی حاضر نیســت 

بنگاه های اقتصادی دولتی را خریداری کند.
مدیرکل سابق سازمان برنامه و بودجه افزود: در چنین 
شرایطی سرمایه گذار به جای سرمایه گذاری در بخش 
تولید، زمین های اطراف تهران را می خرد و ویلاسازی 
می کند. شــمال به آن روز درآمده اســت. سرمایه گذار 
عاقل به سمت جاهایی رفته است که ارزش سرمایه های 
خود را از دســت ندهد. به همین خاطر هر روز ارزش 

زمین بالا می رود.
وی ادامــه داد: وقتــی بخش عمــده ای از منابع بالقوه 
کشور را به سمت بازار سفته بازی، ملک، زمین و غیره 
می برید، باعث می شــود قیمت در آن بخش بالا برود 
و تولیــد رونــق نیابد. در شــرایطی که بخش تولید راه 
نمی افتد و مالیات بالا نمی رود، دولت هم که پر از هزینه 
اســت و هزینه هایش همیشــه بیش از منابعش است؛ 
بنابراین قوه مجریه مجبور اســت پول جدید چاپ کند 

و نقدینگی را بالا ببرد.
خوشــپور اضافه کرد: نقدینگی که بالا رفت، به تورم 
دامن می زند و این تورم در مسکن، زمین و غیره خانه 

می کند تا ارزش منابع مالی را حفظ کند.
به اعتقاد وی، بالا رفتن قیمت ها در مصارف مردم هم 
اثرات ثانویه همین نقدینگی اســت. وگرنه همین که 
پول ها به جای اینکه در جاهای مولد هزینه شــود، در 
زمین بلوکه می شــود و دولت هم کم می آورد، باعث 
تغییرات ارز و افزایش سطح عمومی قیمت ها می شود 

و این اتفاقات را برای اقتصاد کشور بوجود می آورد.
بزرگ شدن بخش شبه دولتی ��

مدیر کل سابق سازمان برنامه و بودجه درباره تاریخچه 
خصوصی سازی در ایران توضیح داد: خصوصی سازی 
تقریباً از ابتدای دهه ۱۳۷۰ در ایران شــروع شــد. در 
ســال های پایانی دهه ۶۰ که برنامه اول توســعه به 
تصویب می رســید، مطالعات آن آغاز شد و تصمیم به 
اجرایی شدن خصوصی سازی در سال ۷۰ گرفته شد.

وی اضافــه کــرد: در آن زمان، خصوصی ســازی به 
گونــه ای ملی زدایی بــود. بنگاه های خصوصی که در 
ابتدای انقلاب مصادره و ملی شــده بودند را به بخش 
خصوصــی بازگرداندیم. اما یک نکتــه ای که از ابتدا 
هم در خصوص اجرای سیاســت خصوصی سازی در 
کشور ما وجود داشت و هنوز هم هست، علیرغم اینکه 
در ســال های ۸۴ و ۸۵ سیاســت های کلی اصل ۴۴ به 
تصویب رســیده است اما خصوصی سازی در ایران به 
اجرا در نیامده است.خوشپور افزود: دلیل این مسئله را در 
حوزه مسائل اقتصادی نمی بینیم و باید بیشتر در حوزه 
مسائل سیاسی این مسئله را بررسی کرد. در کشور ما 
به بخش خصوصی واقعی اجازه عرض اندام و مشارکت 

در فعالیت های اقتصادی داده نمی شود.
وی ادامه داد: همین باعث می شــود که از ســال ۷۰ به 
این طرف، خصوصی ســازی ما خصولتی سازی بوده و 

واگذاری ها به نهادهایی مثل تأمین اجتماعی، بنیادها در 
قالب تهاتر بدهی های دولت و به نهادهایی که نه بخش 
خصوصی هستند و نه بخش تعاونی، انجام شده است.

به گفته مدیر کل ســابق ســازمان برنامه و بودجه، این 
واگذاری ها موجب شــکل گیری یک بخش بی هویتی 
شــده است که اکنون شــبه دولتی و خصولتی نامیده 
می شــود. ماهیت این بخش، ذاتش و فضای حاکم بر 
فعالیت هایش دولتی است اما به لحاظ تعریف قانونی، 

دولتی محسوب نمی شوند و خصوصی هستند.
وی ادامه داد: بخش شبه دولتی هم از امتیازات بخش 
خصوصی استفاده می کنند و هم از محدودیت هایی که 
بر بخش دولتی حاکم اســت، فرار می کنند. این شــیوه 
واگذاری منجر به نداشتن سهم بخش خصوصی واقعی 

از اقتصاد کشور شده است.
خوشپور گفت: در حال حاضر به نظر می رسد یک بخش 
غیر دولتی یا خصولتی که از دولت بزرگتر اســت و به 
لحاظ نوع فعالیت، قدرت سیاسی و اقتصادی قدرتمندتر 

است، در کشور شکل گرفته است.
وی یادآور شــد: در شــرایط کنونی شرکت ملی نفت 
ایران، شرکت پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران، 
شرکت ملی گاز، شرکت توانیر و غیره ماهیتاً قابل انتقال 
به بخش خصوصی نیستند. هرچند شرکت نفت را هم 
می توان خصوصی کرد اما کشور ما در شرایطی نیست 
کــه بتوان چنین کاری کــرد. اکنون گردش مالی این 
شرکت ها حدود ۷۰ درصد گردش مالی بودجه سالیانه 

دولت است و قوه مجریه به غیر از این چیزی ندارد.
به گفته مدیر کل سابق سازمان برنامه و بودجه، اکنون 
بخش شبه دولتی و خصولتی بیشترین میزان منابع مالی 
را در اختیــار دارد و علت اینکه بخش خصوصی واقعی 
بنگاه های دولتی را خریداری نمی کند، به خاطر نداشتن 
پول نیست. وقتی کارایی بنگاه دولتی به گونه ای است 
که به نفع اقتصاد نیست و با حساب سازی این بنگاه ها 
سرپا نگه داشته شده اند، بخش خصوصی جلو نمی آید.
وی ادامه داد: خصوصی ســازی یعنی اینکه انگیزه ها و 
اراده بخش خصوصی را به کار بگیرید تا جلوی زیان دهی 
و بهره وری پایین شرکت ها گرفته شود. در خصوصی 
ســازی می گویند که درآمد نباید هدف باشــد. یعنی در 
برخــی موارد بنگاه اقتصــادی را به ارزش صفر واگذار 
می کننــد ولی می گویند خریدار باید ظرف پنج ســال 
شرکت را سودآور کند. بعد، از مزایای واگذاری در قالب 
مالیات و این جور چیزها استفاده می کنند. در کشور ما 
چنین دیدگاهی اصلًا وجود نداشــته اســت و هنوز هم 
حاکم نیست.خوشــپور بیان کرد: هر ســاله یک درآمد 
حاصل از خصوصی ســازی در نظر می گیرند و منابعی 
دریافــت می کنند اما این ارقام نســبت به قابلیتی که 
برای خصوصی ســازی وجود دارد، رقم چندان مهمی 
نیست. در واقع این پیش بینی ها برای مقابله با کسری 

بودجه انجام می شود.وی اضافه کرد: خصوصی سازی 
به معنای واقعی این است که بخش خصوصی واقعی را 
به کار بگیریم. دولت را کوچک کنیم. بخش خصوصی 
بــا توانایی، کارایی و نوآوری خودش بنگاه را اداره کند 
و حتی منحل کند. وقتی یک تکنولوژی قدیمی شــده 
اســت، آن را کنار بگذارد و تکنولوژی جدید جایگزین 
کند. منتهی سیاســتگزاران اقتصادی و حکمرانان ما 

تاکنون چنین اراده ای نداشته اند.
مدیر کل ســابق ســازمان برنامــه و بودجه گفت: ما 
ســال های زیادی بعد از تصویب سیاســت های کلی 
اصلی ۴۴ و تصویب قانون اجرایی کردن آن، بنگاه های 
اقتصادی را به سهام عدالت واگذار کردیم. این اشتباه 
بسیار بزرگی است که رخ داده است. همان سهام عدالت 

را هم دولت مدیریت می کند و دست مردم نیست.
وی ادامــه داد: صاحبان اصلی دارایی های دولت مردم 
هســتند. ما می توانستیم سهام عدالت را به آنها بدهیم 
و بعدش ســهام را از آنهــا بخریم. مدیریت بنگاه ها را 
بــه کارگــزاران و ســرمایه گذاران بخش خصوصی، 
صنعتگران و کاســب کاران مولد واگذار کنیم. منتهی 
دولت سهام عدالت را گرفته است و این سهام، به ابزار 

سیاسی برای راضی کردن مردم تبدیل شده است.
خوشپور بیان کرد: دولت هر چند وقت یکبار سود سهامی 
را به مردم منتقل می کند و گمان نمی کنم این ســود 
ناشی از سودآوری بنگاه ها باشد. در سال های اول دولت 
احمدی نژاد، شرکت های بزرگ را وادار کردند که منابع 
لازم برای ســهام عدالت را تأمین کنند و ســودی را 
به عنوان سهام عدالت توزیع کردند تا مردم خوشحال 
شوند و فکر کنند این سهام عدالت برایشان سودآوری 
دارد.وی اضافه کرد: ولی واقعیت این است که این ارقام 
ناشــی از فعالیت و بازدهی شرکت ها نبوده است. یک 

برنامه سیاسی بوده که به اجرا درآمده است.
مدیرکل سابق سازمان برنامه و بودجه تاکید کرد: اصلًا 
نیازی نیســت بخش خصوصی برای خرید بنگاه های 
دولتی پول داشــته باشــد. اگر سیستم درست باشد، به 
این صورت که ثبات اقتصادی وجود داشــته باشــد و 
فعالیت های کسب و کار برای حضور بخش خصوصی 
مناســب باشد، سیســتم بانکی می تواند به منابع مالی 
بنگاه ها کمک کند.وی گفت: اگر این طرز تفکر باشد 
کــه یک بنگاه در اقتصاد ایــران خوب کار نمی کند و 
کارآمدی و بهره وری ندارد، بنابراین باید چنین بنگاهی را 
به دست یک بخش خصوصی واقعی بدهیم که درست 
کند، کارآمد شــود و تکنولوژی اش به روز شــود، بعد از 
مواهــب کارکــرد این بنگاه از طریق مالیات و غیره در 
اقتصاد کشور بهره مند شویم، به نتایج بهتری می رسیم 
اما چنین دیدگاهی وجود ندارد.خوشپور بیان کرد: از نظر 
من تا چنین دیدگاهی وجود نداشــته باشد، خصوصی 

سازی قابلیت اجرا ندارد.

لیلا مرگن
روزنامه نگار

بازتاب

در همیــن حال صدیف بدری نماینده اردبیل در مجلس 
شورای اسلامی هم در صحن مجلس در جریان بررسی 
تقاضای عده ای از نمایندگان مجلس درباره رسیدگی به 
طرح نظام قانونگذاری، تعیین حدود اختیارت و صلاحیت 
مراجع وضع قوانین و مقررات طبق اصل ۸۵ قانون اساسی 
در تذکری با تاکید بر عدم ضرورت رسیدگی به این موضوع 
در ایام پایانی دوره فعلی مجلس گفت: این اقدام در شأن و 

اقتدار مجلس نیست و طرح مذکور باید در فرصتی مقتضی 
بررسی شود.وی در تذکری به هیئت رییسه مجلس تاکید 
کرد: قرار بود که موضوع مباحث ارزی و وضعیت بازار ارز 
را در مجلس بررسی کنیم؛ الان وضعیت بازار ارز کاملًا 
آشــفته است. همچنین برای موضوع واردات مواد اولیه، 
بانک مرکزی به تولید کنندگان می گوید ]ارز[ ندارد؛ معلوم 
نیســت که بانک مرکزی چه کار می کند؛ بانک مرکزی 

باید به مردم جواب دهد.بدری خاطرنشان کرد: کمیسیون 
تخصصی ما به بانک مرکزی نظر تخصصی داده است اما 
بانک مرکزی اصلًا آن را قبول ندارد و کنار گذاشته است. 
بانک مرکزی بگوید سیاســت ثباتی که گفتند چیست؟ 
بایــد به این موضوعات اساســی بپردازیم نه اینکه یک 
موضوع اساسی قانونگذاری را طی دو هفته آینده تعیین 
تکلیف کنیم. محمد باقر قالیباف رئیس مجلس شورای 

اسلامی در پاسخ به تذکر نماینده اردبیل تاکید کرد: پیرو 
مســائل مربوط به ارز در روز یکشــنبه با دوستان مان در 
دولت، بانک مرکزی، وزیر اقتصاد، رئیس کمیسیون های 
اقتصاد، صنعت، جهش تولید و بودجه جلسه گذاشتیم و 
ادامه بحث مان به چهارشنبه موکول شد و حتماً گزارش 
جمــع بنــدی مربوط به ارز را هفته بعد در صحن مجلس 

ارائه می دهیم.

نماینده مجلس: وضعیت بازار ارز کاملاً آشفته است

کاهش تنش در منطقه؛ 
آرامش در بازار ارز

امیر شهریاری
عضو اتاق بازرگانی 

ایران

یادداشت
 در حالی که بسیاری از کارشناسان داخلی و بین المللی بر 
این باور بودند که تنش های اخیر در منطقه می تواند تأثیر 
بسیار منفی و افزایشی بر بازار ارز داشته باشد، این چنین 
نشد و نمایش مقتدرانه نظامی ایران در »وعده صادق« 
تأثیر آنچنانی بر افزایش نرخ ارز نداشــت. ضمن اینکه 
بر خلاف فضاسازی ها و پیش بینی برخی از کارشناسان 

شاهد روند نزولی قیمت ها نیز بودیم.
قبل از عملیات مقتدرانه نظامی »وعده صادق« نیز پیش 
بینی افزایش قیمت در بازار وجود داشت، اما فرایند کنترل 
و مدیریت بازار ارز به نحوی از سوی بانک مرکزی صورت 
گرفت که افزایش قیمت به صورت مقطعی و زودگذر خود 

را در بازار نشان داد و بلافاصله فروکش کرد.

مدیریت مطلوب بازار ارز نتیجه مداخله و نظارت دقیق 
بازارســاز اســت. بر خلاف اینکه بسیاری از منتقدان بر 
این باور بودند که اقدام اخیر ایران که در دفاع از حرمت 
و حریم کشــور صورت گرفت، می تواند باعث افزایش 
افسارگســیخته قیمت دلار شود، اما قیمت ها به خوبی 
کنترل شد و ما شاهد افزایش بیش از حد قیمت ها نبودیم. 
چه بسا در روزهای اخیر هم شاهد سیر نزولی قیمت ارز 
بازار هســتیم که امیدوارم این روند ادامه یابد.به هرحال 
تاکنون که با مداخله و نظارت سیاســتگذار، قیمت ارز 
کنترل شده و چه بسا با ادامه یافتن آرامش کنونی می توان 
به کاهش قیمت دلار و رسیدن به کانال های پائین تر هم 
امیدوار بود. البته این وضعیت، مشروط بر تداوم آرامش 

در منطقه اســت که بنظر می رسد این آرامش همچنان 
ادامه پیدا کند.نوسانات ارزی حاصله از تنش های سیاسی، 
بســیار موقتی و هیجانی اســت، تجربه نشان می دهد 
در تنش های سیاســی، روند نوســانات ارزی و افزایش 
قیمت ها بسیار ناپایدار و موقتی است، چراکه ایجاد این 
نوسانات به هیچ عنوان توجیه علمی و اقتصادی ندارد. 
در نتیجه معتقدم با تداوم آرامش و ثبات بازار در روزهای 
آتی می توان امیدوار بود که دلار بیش از آنچه پیش بینی 
می شــد با روند کاهشی همراه شود. خوشبختانه بانک 
مرکزی هم از منابع ارزی کافی برخوردار بوده و از سوی 
دیگر از ابتدای سال جدید تاکنون هم تقاضای آنچنانی 

در بازار وجود نداشته است.

شعبان فروتن
عضو هیات رئیسه اتاق 

بازرگانی ایران و عراق
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نرخ ۷5 
درصدی مالیات 
بر خرده فروشی 
سیگار به عنوان 
موثرترین 
نرخ بازدارنده 
و کاهشی 
برای مصرف 
دخانیات 
معرفی شده 
است

عی
ما

جت
ا گزارش

گــروه اجتماعی: قیمت پایین دخانیات در ایران و ســود 
هنگفت صنایع دخانی در شــرایط مالیاتی فعلی، جرائم 
فروش نخی ســیگار و قوانینی که بازدارنده نیســت و 
همچنین مرگ ســالانه ۵۰ هزار ایرانی در پی مصرف 
دخانیات از جمله مباحثی است که رئیس دبیرخانه ستاد 
کشــوری کنترل دخانیات نسبت به آن هشدار و درباره 

آن توضیح داد.
مهنــدس بهــزاد ولی زاده با بیــان اینکه »مالیات« 
به عنوان مهم ترین راهکار کاهش مصرف دخانیات در 
جهان شناخته می شود، اظهار کرد: »نرخ ۷۵ درصدی 
مالیات بر خرده فروشی سیگار به عنوان موثرترین نرخ 
بازدارنده و کاهشــی برای مصرف دخانیات معرفی 

شده است.«
مالیات ۷۵ درصدی بر خرده فروشی؛ راهکاری  ��

مؤثر برای کنترل مصرف سیگار
وی بــا بیان اینکه اگرچه نرخ مالیات ۷۵ درصدی بر 
خرده فروشی به عنوان یک راهکار مؤثر برای کنترل 
مصرف دخانیات معرفی شــده، اما این نرخ در کشور 
اجرا نمی شــود، افزود: میزان نرخ مالیات بر دخانیات 
کشور ۲۵ درصد قیمت خرده فروشی از سوی سازمان 
جهانی بهداشت اعلام شده است. آمار و ارقام بیانگر 
این است میزان نرخ مالیات بر دخانیات کشور با نرم 

جهانی حدود ۵۰ درصد فاصله دارد.
قیمت پایین دخانیات در ایران ��

رئیس دبیرخانه ستاد کشوری کنترل دخانیات وزارت 
بهداشــت ادامه داد: قیمت محصولات دخانی کشور 
بسیار ارزان و مصرف کنندگان در هر سطح درآمدی 
می توانند یک محصول دخانی را به راحتی تهیه کنند. 
صــرف نظر از قیمت نــازل روی پاکت محصولات 
دخانی، سیگار در مراکز عرضه محصولات دخانی به 
صورت نخی فروخته می شــود که بر توانایی افراد در 

خرید این محصولات نقش دارد.
جرائــم فــروش نخی ســیگار و قوانینی که  ��

بازدارنده نیست
وی با بیان اینکه فروش سیگار به صورت نخی یک 
اقدام غیرقانونی است، خاطرنشان کرد: جرائمی برای 
فروش سیگار به صورت نخی تعریف شده و متخلفان 
باید به مراجع قضایی معرفی شوند. اگرچه قوانینی 
در حوزه دخانیات وضع شده، اما بازدارنده نیستند و 
جوانان به راحتی و با کمترین هزینه می توانند سیگار 
تهیه کنند. اگر سیگار به صورت نخی فروخته نشود، 
مصرف کننــدگان برای تهیــه محصولات دخانی 
می بایست قیمت بیشتری پرداخت کنند. علاوه بر 
افزایش هزینه مصرف محصولات دخانی به صورت 
بسته ای، این احتمال وجود دارد که جوانان و نوجوان 
برای پنهان کردن بســته سیگار با محدودیت هایی 
مواجه شوند که باعث منصرف شدن افراد از خرید 

محصولات دخانی می شود.

سود هنگفت شــرکت های دخانی در شرایط  ��
مالیاتی فعلی

رئیس دبیرخانه ستاد کشوری کنترل دخانیات وزارت 
بهداشــت با بیان اینکه مالیات بر دخانیات در کشور 
دارای یک ایراد ساختاری است، افزود: اگرچه علاوه 
بــر مالیات بر ارزش افزوده که از ســال اجرای این 
قانون هر ساله پنج واحد درصد افزایش یافته است 
و در حــال حاضر برای محصــولات تولید داخل با 
نشــان ایرانی به ۴۰ درصد و نشــان بین المللی به 
۵۵ درصد رسیده است، تلاش شد نرخ های مالیاتی 
قانــون بودجه ۱۴۰۲ بــر محصولات دخانی نیز در 
برنامه پنج ساله هفتم توسعه در نظر گرفته شود، اما 
در نهایت میزان این مالیات نسبت به قانون بودجه 

۱۴۰۲ بسیار کمتر مصوب شد.
لزوم اجرای پوزهای اختصاصی فروش سیگار  ��

و محاسبه مالیات بر خرده فروشی
وی ادامه داد: برای اثر بخشــی قانون مالیات ارزش 
افــزوده بــر محصــولات دخانی نیاز اســت مراکز 
فــروش محصولات دخانــی به پوزهای اختصاصی 
مجهز شــوند؛ به نحوی که نرخ های مصوب مالیات 
محصولات دخانی به صورت خرده فروشی محاسبه 
و اخذ شود. به طور قطع، اجرای پوزهای اختصاصی 
مراکز عرضه محصولات دخانی و محاســبه مالیات 
بر مبنای خرده فروشی می تواند تا حدودی بر کاهش 

میزان مصرف اثرگذار باشــد. شرایط کنونی مالیاتی 
سود هنگفتی را نصیب شرکت های دخانیات می کنند 

و راه های فرار مالیاتی فراهم است.
ولی زاده گفت: همچنین لازم اســت ســازمان امور 
مالیاتــی کشــور نیز میزان درآمــد وصولی از محل 
مالیــات بر دخانیات را اعلام کند و مشــخصاً درآمد 
حاصــل از قانون ارزش افــزوده مالیات محصولات 
دخانی که مســتقیماً به حســاب وزارت کشور واریز 
می شود را بصورت ستاره دار مشخص کند تا در اجرای 
سیاست های اعلام شده شورای عالی سلامت کاملًا 
هزینه شود و وزارت کشور، گزارشی درباره هزینه کرد 
حاصل از مالیات بر ارزش افزوده محصولات دخانی 
به ســتاد کشــوری کنترل دخانیات وزارت بهداشت 

ارائه دهد.
مرگ ســالانه ۵۰ هــزار ایرانی در پی مصرف  ��

دخانیات
ولــی زاده با بیان اینکــه امیدواریم با اجرای صحیح 
قوانین مالیاتی و ســایر راهکارهای کاهش عرضه و 
تقاضــای محصولات دخانی بتوانیم معضل مصرف 
دخانیــات را حــل کنیم، گفت: آمار و ارقام بیانگر این 
اســت که ســالانه ۸ میلیون و ۷۰۰ هزار نفر در جهان 
در پی مصرف دخانیات جان خود را از دست می دهند. 
میزان مرگ و میر ناشی از مصرف دخانیات در کشور 

ما نیز معادل ۵۰ هزار نفر در هر سال است.

گزارش

گروه اجتماعی: کمتر کابر ایرانی در فضای مجازی هست که در چند وقت 
اخیر کم یا زیاد در جریان برنامه های »بلایند دیت« قرار نگرفته باشد. 
)»Blind date« اصطلاح انگلیسی است که معناهایی مانند قرار 
ناشــناس، قرار کور، ملاقات بدون آشــنایی قبلی و امثال اینها برای آن 
در نظر گرفته می شود ولی با توجه به اینکه این کلمه در زبان انگلیسی 
به شــکل اصطلاحی اســت که بار فرهنگی خاصی دارد و معادل موجز 
و گویایی برای آن در زبان فارسی وجود ندارد ناچارا از همان اصطلاح 

بلایند دیت استفاده می کنیم(.
بلایند دیت اینگونه است که دو نفر بدون اینکه همدیگر را بشناسند و عموماً 
به واسطه فردی که در این میان با آنها آشناست، یکدیگر را به منظور آشنایی 
برای تشکیل رابطه عاطفی ملاقات می کنند. اخیراً چند برنامه بلایند دیت 
ساخته شده و بسیاری آن را جز روش های جدید ایجاد رابطه عاطفی یا ازدواج 
در ایران می دانند که البته چند سالی است در میان جوان ها یا اصطلاحاً نسل 

زِد )Z( رواج پیدا کرده است.
اما اگر با نگاهی موشکافانه تر این موضوع را بررسی کنیم متوجه می شویم 
که این نوع آشــنایی افراد برای ازدواج بدون اینکه مانند بلایند دیت اســم 
مشخصی داشته باشد در دهه های گذشته در فرهنگ ما رواج داشته است. 
تا چند دهه گذشته اکثر آشنایی های افراد برای ازدواج بدون آشنایی مستقیم 
دختر و پســر و به کمک یک فرد که اصطلاحاً واســطه نام می گرفت اتفاق 

می افتاد. که این واسطه از پدر و مادر تا همسایه و همکار متغیر بود.
در این نوع آشــنایی های ســنتی و بلایند دیت غربی عنصر مشترکی وجود 
دارد و آن هم اینکه در هر دوی آنها زن و مرد به تنهایی عامل شکل دهنده 
ارتباط نیستند. شاید یکی از تفاوت های بلایند دیت های امروزی به نسبت 
روش های ســنتی آشــنایی و ازدواج در این باشــد که در بلایند دیت افراد 
حق انتخاب آزادانه تری برای تصمیم در مورد شــکل گیری و ادامه یا عدم 
شکل گیری و اتمام ارتباط دارند. و از طرفی دیگر در روش های سنتی آشنایی 
زن و مرد تا حد بیشتری )باتوجه به شنیده ها یا عکس های یکدیگر( نسبت 
به دیگری شناخت پیدا می کردند اما آشنایی حقیقی که برای رابطه عاطفی 

و ازدواج مورد نیاز است بعدها و از طریق تعامل خود افراد به دست می آمد.
این نکات به خاطر تاکید بر این مطلب اســت که نمی توان بلایند دیت را 
پدیده ای بیگانه و مغایر با فرهنگ ایرانی دانست و می تواند یکی از راه های 
آشنایی افراد برای روابط عاطفی در نظر گرفته شود. به تازگی هم برنامه ای 
که اصطلاحاً نسخه اسلامی بلایند دیت است ساخته شده که به نظر می رسد 
باید در بین افراد مذهبی نیز این نوع آشنایی برای ازدواج قابل پذیرش باشد. 
هر چند ســاخت ورژن اســلامی بلایند دیت انتقادات زیادی را بین کاربران 
برانگیخته است مخصوصاً بعد از اینکه صفحه برنامه بلایند دیت »وینی« 
از دسترس خارج و ادامه پخش این برنامه به بهانه های مختلف متوقف شده 
است و اکثر افرادی که در این برنامه شرکت داشتند، صفحه اینستاگرام آن ها 

بسته شد اما بلایند دیت اسلامی همچنان به فعالیت خود ادامه می دهد.
بلایند دیت به درد چه کسانی می خورد؟ ��

بلایند دیت تجربه ای است که توسط بسیاری از افراد پذیرفته است اما اغلب 
احساسات متفاوتی را بر می انگیزد. آیا این کار گامی به سوی چیزی ارزشمند 
است یا نهایتاً به ناامیدی ختم می شود. فهم اینکه آیا بلایند دیت برای شما 
مناسب است یا نه نیاز به در نظر گرفتن جنبه های مختلف از جمله اینکه آیا 

نگاه مثبتی به این موضوع دارید یا نه و اینکه سبک شخصیتی شما چیست 
و اینکه به دنبال چه چیزی در بلایند دیت هستید، بستگی دارد.

بر اساس یک زمینه یابی، تیپ های شخصیتی برونگرا و شهودی بیشترین 
تمایــل را بــه بلاینــد دیت دارند در حالی تیپ های شــخصیتی درونگرا و 
حساس تر، نسبت به بلایند دیت با محافظه کاری بیشتری برخورد می کنند. 
آنچه قابل توجه اســت این نکته اســت که گشودگی کلی نسبت به تجربه، 
مهم ترین عامل در طیف های مختلف شخصیتی در بلایند دیت است. این 
نتایج تصویری امیدوارکننده برای کسانی ترسیم می کند که مشتاق روشی 

ذاتی و مرموز برای ملاقات با افراد جدید هستند.
نقاط قوت بلایند دیت: ��

بلایند دیت برای افرادی که نمی خواهند زمان را برای پیدا کردن فرد مناسب 
توسط خود هدر بدهند گزینه مناسبی است.اهداف و توقعات در بلایند دیت 
مشخص است و به شخص کمک می کند اهداف مشابه آنها از ارتباط دارند 
آشــنا شوند.بلایند دیت از دیگر روش های ارتباط گرفتن می تواند جذاب تر 
باشد. بلایند دیت کمک می کند با فردی به شکل عمیق آشنا شوید.بلایند 
دیت شانسی است برای آشنایی با کسی خارج از دایره ارتباطات اجتماعی فرد.

نقاط ضعف بلایند دیت: ��
احتمال ناامیدی از اینکه انتظاری که نســبت به بلایند دیت خود داشــته ایم 
برآورده نشود. عدم اطمینان در مورد سازگاری با فردی که در ابتدا منطبق 

با او نظر می رسید.
احتمال تجربه ای چالش برانگیز برای افراد درون گرا ��

منســوخ شــده از نظر برخی؛ بعضی ها معتقدند بلایند دیت موقعیت های 
ناخوشایندی ایجاد می کند و ارزش وقت گذاشتن ندارد.

انتخاب داشتن یا نداشتن بلایند دیت بسیاری شخصی است و باید با ارزش ها، 
خلق و خو و باز بودن شــما نســبت به تجربه همخوانی داشــته باشد. در نظر 
گرفتن فرصت های رشــد و ارتباط همراه با چالش ها و عدم قطعیت های 
بالقوهه، می تواند به شــما در اتخاذ تصمیمی که برای شــما مناســب است 

کمک کننده باشد.

»بلایند دیت« یا روش سنتی ایرانی؟
جامعه ایران برای ازدواج کدام سبک را می پسندد

  مرگ سالانه 
 ۵۰ هزار ایرانی 
در پی مصرف 
دخانیات

جرائم فروش نخی سیگار و قوانینی 
که بازدارنده نیست

گروه اجتماعی: سال هاســت که سیســتم گزینش برای استخدام در وزارت خانه ها و 
سازمان های مختلف مورد انتقاد است، خصوصاً سیستم گزینش معلمان در آموزش و 
پرورش. ســاز و کار و سیســتم گزینش حتی در ســال های اخیر و با همه تغییراتی که در 
فضای اجتماعی کشور رخ داده،  به وجه علمی کم تر و به وجه اعتقادی بیشتر بها می دهد.

ســیدمحمد بطحایی، وزیر ســابق آموزش و پرورش در گفت وگو با خبرآنلاین همین 
موضوع را عنوان می کند. او می گوید: »در حوزه مدیریت منابع انسانی مراحل مختلفی 
داریم یکی همین مساله گزینش است. چون استانداردهای قابل قبولی نداریم به تناوب 
دولت هایی که سرکار می آیند نگاهمان به گزینش فرق می کند، به عنوان مثال دو هفته 
پیش یکی از دانشــجویانم که تعهد دبیری دارد و قرار اســت در آینده معلم شــود به من 

مراجعه کرد و گفت که مشکل گزینشی پیدا کرده است و توضیحاتی داد.«
بطحایی با بیان اینکه اتفاقاً خانواده این دخترخانمِ دانشجو، خیلی مذهبی و مقید هستند، 
ادامه می دهد: »پرسیدم که چه مشکلی برایش پیش آمده و او گفت در گزینش از من 
ســؤالات متعددی پرســیدند یک ســوالش این بود که من در خانه حیوان خانگی دارم 
یا نه؟ و این دانشــجوی صادق گفته اســت بله دارم، مســئول گزینش هم گفته که چه 
حیوانی داری و او گفته گربه و توضیح داده که در جعبه ای در حیاط نگه داری می کنیم.«
وزیر ســابق آموزش و پرورش با بیان اینکه این دانشــجو گفته که در پرونده اش اشــاره 
شده چون حیوان خانگی دارد، حقوق اش را قطع کرده اند و مشکلات زیادی را برایش 
به وجود آورده اند، می گوید: »کسی که چنین سوالی برایش معیار قضاوت قرار می گیرد 
دیگر به تخصص، علاقه، مهارت های آن فرد و شایســتگی هایش نگاه نمی کند. چه 
بســا او از حیث صلاحیت ها، مهارت ها، توانایی ها و حتی اصول اعتقادی که باید یک 
معلم داشته باشد در بالاترین سطح باشد، اما چون گفته من در حیاط خانه یک حیوان 

خانگی دارم، او را پس می زنند و رد می کنند.«
بطحایی می گوید: »حتماً گزینش می تواند در داشتن یک معلم موفق تاثیرگذار باشد، اما 
ما متاسفانه با روش های غلطی که دائماً در حال اشاعه دادنش هستیم باعث می شویم 
آن جامعه معلمی که می تواند خروجی های قابل قبولی برای کشور داشته باشد، به وجود 
نیاید. به هرحال دانش آموزی می خواهد از زیر دست این معلم بیرون بیاید و معلم راهبر 
تربیتی اوست، وقتی معلم فرد ضعیفی باشد و سواد و مهارت ضعیفی داشته باشد ولی 
روی کلید واژه ها و مفاهیمی که نمی خواهم بگویم بی اهمیت اما با اولویت های پایین تری 
تمرکز کند، بنابراین نتیجه اش می شود این که امروز می بینید، معدل علمی دانش آموزان 

بسیار پایین آمده و به حدود هشت و نهُ رسیده است.
او با بیان اینکه من امروز خودم در دانشگاه در حال تدریس هستم و به عنوان معلمی که 
۴۰ سال معلمی کرده ام می گویم دانشجوی امروز من از حیث بنیه تحصیلی با دانشجوی 
چهار یا پنج سال پیش بسیار متفاوت است، ادامه می دهد: »که یک بخشش بر می گردد 
به همین ضعفی که در مدارس داریم و به ملاحظات علمی کم تر توجه می کنیم و به جای 

آن ملاحظات حاشیه ای را خیلی پررنگ می کنیم.«
شرکت دادن دانش آموز در امور سیاسی ��

وزیــر ســابق آموزش و پــرورش ادامه می دهد: »به عنوان مثــال اگر دانش آموزی در 
فعالیت های فوق برنامه که مد نظر ماســت، که بیشــتر امور سیاســی است تا آنچه که 
باید مورد آموزش قرار گیرد،  شــرکت کند، برای ما ارج و قرب بالاتری دارد. اما وقتی 
دانش آموزی صادقانه نزد ما می آید و می گوید در خانواده من مثلًا حجاب به شــکلی 
دیگری وجود دارد، ارزشش برایمان بسیار کم تر است از دانش آموزی که سعی می کند 

ظاهرش را شبیه چیزی کند که ما می پسندیم.«
او با بیان اینکه ما از اول به دانش آموزان یاد می دهیم که اگر می خواهند موفق باشند باید 
درون و بیرونشان متفاوت باشد و بیرونشان را طوری کنند که ما می پسندیم و درونشان 
را هرطور خواستند داشته باشند، ادامه می دهد: »این یعنی بدترین نوع تربیتی که ما در 

مدارس و واحدهای آموزشیِ دانشگاه پیش گرفته ایم.«
بطحایی اظهار می کند: »مردم به آرامش نیاز دارند، مثلًا این که یک روز می آییم، می گوییم 
قرار اســت یک روز ســهمیه بنزین تغییر کند، را چرا زودتر اعلام می کنیم؟ هرچند که 
اصلًا باید پرسید چرا این تصمیم خام و ناپخته را گرفته ایم؟ یا مثلًا یک روز بورس بالا 
می رود، یک روز دلار تغییر می کند. ما هر روز داریم با این اقدامات استرس هایی را به 
جامعه وارد می کنیم که آرامش را از مردم می گیرد. انگار بعضی از ما دوست داریم مدام 
با مردم کشــتی بگیریم. باید بگذاریم مردم زندگیشــان را بکنند. بگذاریم کاسب برای 
کسبش برنامه ریزی داشته باشد و تا این اندازه به پروپای یک استاد دانشگاه نپیچیم.«

او می گوید: »من به عنوان کســی که ســال ها پســت مدیریتی در کشور داشته ام باید با 
تأسف عرض کنم امروز یکی از مهم ترین اشکالاتی که ما کشور داریم از دست دادن 
همین ســرمایه های اجتماعی اســت. بیرون این در اگر از جوانی که در حال عبور اســت 
بپرسید که چه کسی را در این کشور قبول داری اعم از معلم، روحانی، پدرو مادر یا امام 
جماعت مسجد می گوید هیچ کدام. سرمایه های اجتماعی ما از بین رفته است او دیگر 

به چه امید داشته باشد و از چه کسی حرف شنوی داشته باشد؟«
چرا طرح رتبه بندی شکست خورد ��

وزیر سابق آموزش و پرورش در بخشی از صحبت هایش درباره شکست طرح رتبه بندی 
معلمان نیز توضیحاتی داد. او می گوید: »بر اســاس نظریه صاحب نظران مدیریت، تا 
زمانی که کارکنان یک نهاد از نظر معیشــتی تأمین نباشــند هر نوع دیگری از پرداخت 
منتج به ارتقای کیفیت نمی شود. وقتی که خط فقر ۱۱ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان است 
و میانگین پرداختی به معلم ۱۰ میلیون اســت و ۲ میلیون تومان به عنوان رتبه بندی 
می دهند. )در همه نظام های مدیریت منابع انســانی هدف رتبه بندی ارتقای کیفیت 
است و برای این که تلاش افراد و کیفیت کارشان بیشتر شود( زمانی که میزان دریافتی 
زیر یا مساوی خط فقر است و نمی توان یک زندگی متوسطی را با حقوقی که دریافت 
می شود، داشت، علم مدیریت منابع انسانی می گوید شما هر چه پول بدهید تا زمانی که 

به سطح متوسط نرسد موجب ارتقای کیفیت نمی شود.
بطحایی ادامه می دهد: »شــما نمی توانید رتبه بندی را در حال حاضر اجرا کنید، پس 
اسمش را رتبه بندی نگذارید. بهتر است بگویید می خواهیم میانگین به حقوق همه دو 
ونیم میلیون اضافه کنیم، والسلام. چرا معلم را آزار می دهید که فلان مدرک را بیاورید 
یا فلان مقاله را ارائه دهید و اشــک معلم ها را در می آورید؟ من از این که این را عنوان 
می کنم عذرخواهی می کنم، اما از آن جایی که رتبه بندی و هر طرحی مثل آن براساس 
اصول علمیش عمل نمی شود به ضد خودش تبدیل می شود؛ یعنی به عنوان مثال آمدید 
۳۶ هزارمیلیارد تومان پول خرج کردید که انگیزه معلم بالا برود تا کیفیت آموزش بچه 
من و شما افزایش پیدا کند، اما نه تنها افزایش پیدا نکرد، بلکه معلم ناراضی تر هم شد.

او می گوید: »فرض کنید شما یک معلم بسیار فعالی بوده اید و یک معلم دیگر خیلی فعال 
نبوده اما او رفته و چند مقاله منشر کرده است اما شما این کار را نکرده اید و همین باعث 
شده حقوق او ۲ میلیون بالا رود اما حقوق شما هیچ تغییری نکرده است، در نتیجه معلمی 
که همیشه موفق بوده و خانواده ها از او راضی بوده اند و بچه ها در کلاسش خوش حال 
بودند، می بیند که به حقوقش اضافه نشده و معلمی که فقط یک مقاله نوشته حقوقش 
افزایش یافته، پس اوهم از فردا شــبیه دیگری می شــود و به جای کارکردن درســت در 
کلاس و با دانش آموزان، به مقاله نویسی می پردازد، این جا می بینیم که این کار به ضد 
خودش تبدیل شــد. ۴۰ هزارمیلیارد تومان پول کمی نیســت که در این شرایط سخت، 
دولت به معلم ها تزریق کرد، اما به ضد خودش تبدیل شد. من به دوستانی که با آن ها 

کار می کردم گفتم این کار شِش ماه بعد به ضد خود تبدیل می شود.«

علی خسروجردی
روزنامه نگار

علی سلیمی
روزنامه نگار
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وزیر سابق آموزش و پرورش: دانشجوی مذهبی را بخاطر 
داشتن حیوان خانگی رد کرده اند!

گزینش دانشجو با سبک غلط

گروه اجتماعی: سرهنگ داوود معظمی گودرزی در گفت وگو با ایسنا با هشدار 
بــه داوطلبان شــرکت در کنکور، گفت: در ایــام منتهی به برگزاری کنکور و 
آزمون های جامع داوطلبان باید مراقب افراد ســودجو و فرصت طلب باشــند. 
این افراد با سوءاستفاده از اضطراب و نگرانی داوطلبان دست به کلاهبرداری 
می زنند و در پوشش تبلیغاتی نظیر فروش سؤالات کنکور، فروش منابع اصلی 
کنکــور و ... اقــدام به کلاهبرداری از داوطلبان می کنند.وی با بیان اینکه این 
نوع از کلاهبرداری نزدیک به زمان کنکور رخ می دهد، گفت: متاسفانه افراد 
زیادی هم درگیر این نوع از کلاهبرداری می شــوند. عمدتاً تبلیغات این افراد 
ســودجو نیز در بســتر شــبکه های اجتماعی و پیام رسان ها انجام می شود و در 

نهایت نیز یا داوطلبان را به صفحات فیشینگ هدایت کرده و حساب بانکیشان 
را خالی می کنند، یا اینکه سؤالات جعلی را به فروش رسانده و در نهایت سبب 
می شــوند که داوطلبان به این امید واهی که ســؤالات را در اختیار دارند، نتایج 
بدی در کنکور اخذ کرده و هم کنکور را از دســت بدهند و هم مبلغ زیادی را 
پرداخت کنند.رئیس پلیس فتای تهران بزرگ با بیان اینکه مجرمان سایبری 
پا را فراتر گذاشــته و در ماه های اخیر شــاهد پیش فروش ســؤالات کنکور در 
فضای مجازی بودیم، گفت: مجرمان سایبری با جعل هویت و با ادعای واهی 
دسترسی به سؤالات آزمون سراسری یا ارتباط و همکاری با طراحان سؤال، 
اقدام به اخاذی و کلاهبرداری از داوطلبان کنکور می کنند. همچنین در مواردی 

اقدام به جعل لوگوی سازمان سنجش می کنند تا افراد بیشتری را وسوسه کرده 
و مورد اغفال قرار دهند.معظمی گودرزی با بیان اینکه انتشار چنین آگهی هایی 
در فضای مجازی جرم اســت، گفت:  همچنین هرگونه خرید و فروش تحت 
عنوان فروش ســؤالات کنکور و آزمون ها و... در فضای مجازی جرم اســت. 
از این رو لازم اســت که مردم به هیچ عنوان فریب تبلیغات دروغین جذاب و 
اغوا کننده فروش سؤالات کنکور در شبکه های اجتماعی را نخورند و صرفاً با 
تکیه بر دانش و معلومات خود در کنکور شرکت کنند. هچنین هرگونه اخبار در 
مورد کنکور و آزمون های جامع را از رسانه های رسمی و سایت رسمی سازمان 

سنجش پیگیری کنند.

هشدار پلیس فتا نسبت به کلاهبرداری به بهانه فروش سؤالات کنکور
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گروه اقتصادی: رکود بازار مسکن در حالی این روزها بر 
بخش مســکن سایه انداخته که بالا بودن زمان صدور 
پروانه ساختمانی از سوی شهرداری ها همچنان موجب 

گلایه سازندگان و انبوه سازان است.
مرکــز آمــار ایران در مهر ماه امســال خبر کاهش ۲۸ 
درصدی صدور پروانه های ســاختمانی در کشــور را 
منتشر و اعلام کرد که در بهار سال ۱۴۰۲، تعداد 9۵۸۶ 
واحد مســکونی در پروانه های صادرشده برای احداث 
ســاختمان از سوی شــهرداری تهران، پیش بینی شده 
است که نسبت به فصل گذشته ۲۸, ۴ درصد کاهش و 
نسبت به فصل مشابه سال گذشته ۶۱.۰ درصد افزایش 

داشته است.
این آمار را شاید برخی از مقامات دولتی جدی نگرفتند 
و به نوعی به ســادگی از کنار این آمار عبور کردند اما 
انبوه ســازان و برخی اعضای ســازمان نظام مهندسی 
ســاختمان گلایه های خود و انگشت اتهام را به سمت 
شهرداری ها نشانه رفتند که بالا بودن مدت زمان صدور 
پروانه ســاختمانی دلیل کاهش تولید مســکن و رکود 

ساخت و ساز است.
کارشناســان و فعالان بازار مســکن معتقد هستند که 
سه عامل در کاهش صدور پروانه های ساختمانی مؤثر 
است. رکود ناشی از سیاست های اقتصاد کلان بر بازار 
مسکن از یک سو و نیز هزینه گزاف و بروکراسی های 
اداری در صدور پروانه های ســاختمانی در شهرداری ها 
و تمرکز بخش مسکن برای اجرای نهضت ملی مسکن 
از سوی دیگر، کاهش صدور پروانه های ساختمانی در 

کشور را موجب شده شده است.
حال ســؤال این اســت حالا که افت تولید مسکن یکی 
از دلایــل اصلی افزایش قیمت مســکن اســت چرا 
شــهرداری ها و به خصوص شــهرداری تهران اقدامی 
برای پیدا کردن راه حل برداشتن موانع بر سر راه صدور 

پروانه ساختمانی بر نمی دارند.
حمزه شکیب رئیس سازمان نظام مهندسی ساختمان 
کشــور در پاســخ به این پرسش اقتصاد آنلاین مبنی بر 
اینکه آیا سازمان نظام مهندسی ساختمان می تواند در 
بالا رفتن مدت زمان صدور پروانه ســاختمانی از سوی 
شهرداری ها نقش داشته باشد؟ تاکید کرد: سازمان های 
نظام مهندسی ساختمان در استان ها به خوبی به وظایف 
خود عمل می کنند و نقشــی در بالا بودن مدت زمان 
صدور پروانه ساختمانی ندارند. اگر بخواهیم به صورت 

ریز وارد این بحث شویم.
وی افزود: باید اذعان کنم که طراحی یک بخش از صدور 
پروانه های ساختمانی است و زمانی که طراح ساختمان 
نقشه را تهیه و آماده می کند آنرا آپلود می کند. تا همین 
نقطه و این مرحله حدود دو هفته به طول می انجامد و 
بعد از آن به فرآیند تعیین ارجاع ناظر می رســیم که در 
این زمینه هم هیچ مشکلی وجود ندارد و سریعاً مهندس 

ناظر انتخاب می شود.
متوســط صدور پروانه ساختمانی در حال حاضر  ��

شش ماه است
شکیب تاکید کرد: پس با این حساب و این مراحلی که 
به آن اشاره کردم دیدید که سازمان های نظام مهندسی 

ســاختمان در استان ها مشــکلی ندارند اما به هر حال 
می بینید که متوســط صدور پروانه ساختمانی در حال 
حاضر حدود شــش ماه است که این زمان نیز می تواند 
کاهش پیدا کند.اما سازندگان و انبوه سازان مسکن زاویه 
دید دیگری نســیت به زمان صدور پروانه ساختمانی و 
بالا بودن مدت زمان آن دارند. آن ها معتقد هستند که 
بالا بودن مدت زمان صدور پروانه ســاختمانی از سوی 
شــهرداری ها باعث شده تا تعداد زیادی مسکن جدید 
وارد بازار مسکن نشود.حسن محتشم عضو هیات مدیره 
انجمن انبوه سازان مسکن در گفتگو با »اقتصاد آنلاین« 
در خصــوص کاهش تولید مســکن و رابطه آن با بالا 
بودن مدت زمان صدور پروانه ساختمانی می گوید: اگر 
شهرداری ها در پروسه صدور پروانه ساختمانی با مردم و 
سازندگان همکاری کنند شاهد کاهش تعداد واحدهای 

ساخته شده نخواهیم بود.
انبوه سازان بارها اعلام کرده اند که شهرداری ها  ��

هزینه صدور پروانه ســاختمانی را در طول مراحل 
ساخت از آنها بگیرند

او ادامه داد: انبوه سازان بارها و بارها اعلام کرده اند که 
شهرداری ها هزینه صدور پروانه ساختمانی را در طول 
مراحل ســاخت از آنها بگیرند. اما متاســفانه شهرداری 
هیچگاه به این درخواست ها توجه کافی نداشته است.

محتشم می گوید: دلیل اصلی افت تولید مسکن شرایط 
نابسامان و بد اقتصادی کشور است. این شرایط نابسامان 
در ساخت و ساز هم تاثیرگذار بوده است. سیستم پیچیده 
در ادارات و سختگیریهای بی مورد پیش روی سازندگان 

مشــکلات زیادی را ایجاد کرده اســت. این عوامل در 
کنار مشــکلات اقتصادی باعث کاهش تولید مسکن 

شده است.
برخی فعالان و آگاهان بازار مســکن معتقد هستند که 
بالا بودن مدت زمان صدور پروانه ســاختمانی موجب 

کاهش تولید مسکن شده است.
فعالان بازار مسکن معتقد هستند که کاهش تعداد صدور 
پروانه های ســاختمانی با شــروع زمان ثبات و کاهش 
قیمت در بازار مسکن همراه شده است. در بهار ۱۴۰۲ 
تعداد ۱۳۸9 پروانه احداث ســاختمان توسط شهرداری 
تهران صادر شده است که نسبت به فصل گذشته ۲۳, 

9 درصد کاهش داشته است.
اگر چه بارها و بارها شهرداری تهران اعلام کرده است 
که تلاش دارد تا فرآیند صدور پروانه ساختمانی را کاهش 
دهد اما سازندگان مسکن نسبت به طولانی بودن دوره 
و مدت زمان انتظار برای صدور پروانه ســاخت گلایه 
دارند و درخواستشــان این اســت که ابتدا زمان صدور 
پروانه ساختمان کاهش یابد و سپس هزینه صدور پروانه 

ساخت نیز در طول ساخت از سازندگان دریافت شود.
وعده کاهش مدت زمان صدور پروانه ساختمانی  ��

به دو ماه توسط زاکانی
به هر سوی به نظر می رسد که به دلیل رکود حاکم بر 
بازار مسکن صدور پروانه ساختمانی نیز دچار رکود است 
اما هنوز متقاضیان مسکن وعده زاکانی شهردار تهران 
مبنی بر اینکه مدت زمان صدور پروانه ساختمانی را به 

دو ماه کاهش خواهد داد فراموش نکرده اند.

گزارش

پروانـه 
ساختمان هم دچار  
رکود شد!

 وعده شهردار تهران درباره کاهش 
زمان صدور پروانه ساختمانی 
چه شد؟

قیمت خودرو دیروز، جمعه، ۷ اردیبهشت ۱۴۰۳ به دلیل تعطیلی بازار 
خودرو هیچ گونه تغییری از ابتدای روز ندارد. اما در هفته ای که گذشت، 
قیمت خودرو نوســان چندانی نداشــت و اغلب خودروها در حد بسیار 
ناچیز، کاهش یافتند.دلار که مهم ترین محرک بازار خودرو محسوب 
می شــود، در طول هفته اخیر با شــیب جزئی، کاهشــی شد که همین 

موضوع عامل افت قیمت ناچیز خودروهای داخلی و مونتاژی بود.
قیمت خودروهای داخلی ��

کوییک S دنده ای با مدل ۱۴۰۳ یکی از ارزان ترین هاچ بک های بازار 
داخلی به شمار می رود که نسبت به روز شنبه این هفته، چهار میلیون 
تومان ارزان تر شد و به نرخ ۴۴۱ میلیون تومان رسید.شاهین G با مدل 
۱۴۰۳، سدان لوکس تولیدی شرکت سایپا، افت قیمت به نسبت بالایی 
را از نســبت به ابتدای هفته تجربه کرد. این خودرو ۲۰ میلیون تومان 
کاهش قیمت داشته و با ۷۶۰ میلیون تومان خرید و فروش می شود.

ســمند ســورن پلاس بنزینی از رقبای پژو پارس در بین محصولات 
ایران خودرو است که در کمال تعجب، افزایش قیمت داشت. این خودرو 
با رشد ۱۵ میلیون تومانی طی یک هفته به قیمت ۷۷۵ میلیون تومان 
رســید.پژو پارس LX TU۵ یکی از محصولات محبوب بازار داخلی 
به شــمار می رود که با افت وخیزی که در طول هفته داشــت، سرانجام 

با همان نرخ ۸۸۶ میلیون تومان به فروش می رسد.
قیمت خودروهای مونتاژی ��

جک J۴ آپشــنال ارزان ترین خودرو مونتاژی کرمان موتور اســت که 
از ابتدای روند معاملات شــنبه ۳۵ میلیون تومان ارزان تر شــده و با 
۸۷۰ میلیــون تومــان به فروش می رســد.ام وی ام X۳۳ کراس یکی 
 Pro X۲۲ از جدیدتریــن محصولات مدیران خــودرو و فیس لیفت
به شــمار می رود که تنها پنج میلیون تومان کاهش قیمت داشــته و 
با یک میلیارد و 9۰ میلیون تومان معامله می شــود.جک S۵ نیوفیس 
یکی از محبوب ترین محصولات کرمان موتور محسوب می شود. این 
کراس اوور افت ۱۰ میلیون تومانی را از ابتدای هفته به ثبت رســاند و 
با قیمت یک میلیارد و ۷۰۰ میلیون تومان خرید و فروش می شــود.

فیدلیتی پرایم نیو ۵ نفره یکی از کراس اوورهای محبوب بهمن موتور 
اســت که این محصول نیز همانند دیگر خودروهای بازار ۳۰ میلیون 
تومان ارزان تر و با نرخ یک میلیارد و 9۴۰ میلیون تومانی هفته گذشته 

به فروش می رسد.
پیش بینی قیمت خودرو در هفته آینده ��

عمادالدین جعفری، کارشــناس بازار خودرو بیان کرد: افت وخیز نرخ 
ارز و شــرایط به نســبت ناپایدار اقتصادی، باعث شــد تا بســیاری از 
مصرف کنندگان و افرادی که به فکر ســرمایه گذاری در بازار خودرو 
هستند، برای خرید خودرو دست نگه دارند. اگرچه نرخ ارز و به تبع از 
آن، قیمت خودرو هم بالا رفته اســت، اما در بازار هیچ اتفاقی مبنی بر 
رونق دوباره مشــاهده نمی شــود.وی افزود: به نظر می رســد که این 
رکود همچنان ادامه دار باشد و می توان این نوید را داد که بازار خودرو 
حداقل تا چند ماه آینده، بازاری برای سرمایه گذاری نخواهد بود. چرا 
که سرمایه گذاران متوجه شدند که بازار خودرو، فرصت مناسبی برای 
ســرمایه گذاری نیســت. هفته آینده نیز به نظر می رسد که رکود فوق، 
ادامه دار باشــد و تنها شــرکت های خودروساز هستند که می توانند با 

راه اندازی فروش اقساطی، خریداران را به سمت خود جذب کنند.

یک کارشناس پیش بینی کرد
خودرو بخریم یا نخریم؟
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گفتوگو

اعتراضات خودرویی مجلسی ها

ایلنا: فتح الله توســلی در نشســت علنی مجلس شورای اسلامی طی 
نطــق میان دســتور خود، گفت: به عنوان خــادم مردم باید مواردی 
را یادآوری کنم، از جمله کمبود نیروی انســانی در جامعه پزشــکی 
یک مســأله مهم اســت و من تاکید می کنم مسئولین باید از محیط 

گلخانه ای خارج شوند و واقعیت های جامعه را ببینند.
وی افزود: کشــاورزان در تأمین ســوخت خود مشــکل دارند و نباید 
کســانی در تهران با تصمیمات ناهماهنگ کشــاورزان را در شرایط 
ســخت فعلی ســرگردان کنند، بررسی های نشان می دهد حقوق و 
مزایای کارکنان وزارت کشور نیز بسیار ناچیز است و انگیزه کافی در 
این وزارتخانه وجود ندارد و آسیب جدی به کشور خواهد زد همینطور 

وضعیت بازار و افزایش نابسامان قیمت ها قابل قبول نیست.
عضو کمیســیون اقتصادی مجلس تصریح کرد: افزایش قیمت ارز 
قابل پذیرش نیست و همه باید به وظایف خود عمل کنند و سازمان 
توسعه تجارت در این زمینه غیر پاسخگو است و به وظایف خود به 

خوبی عمل نکرده است و باید در این زمینه عمل کند.
وی با انتقاد از وضعیت بازار خودرو، گفت: وزیر محترم صنعت معدن 
و تجارت من شما را یکی از وزرای با سابقه و توانمند میدانم، اما بارها 
عرض کردم وضعیت خودرو پاشــنه آشــیل وزارت صمت است و آیا 

وزیر از وضعیت خودرو و کیفیت و قیمت آن اطلاع دارد؟
وی ادامه داد: شــرکت های خودروســازی بــه تعهدات خود عمل 
نمی کننــد و قیمت به صورت تصاعدی افزایش می یابد و هیچ کس 
پاســخگو نیســت و آقای وزیر میدانید مردم باید از هفت ماه قبل 
خودرو را تحویل می گرفتند، اما هنوز هیچ پاسخی دریافت نکرده اند 

و در نهایت می شنوند که این خودرو مورد نظر شما موجود نیست.
در همین حال مجتبی یوســفی در نشســت علنی مجلس شــورای 
اسلامی ضمن اشاره به ورود مجلس به حوزه خودرو به جهت توجه 
و دغدغــه مــردم در این حــوزه در تذکر به وزیر صمت گفت: بنا بود 
واردات خودرو دست دوم به جهت جلوگیری از اجحاف در حق مردم 
انجام شود، اما اخیراً دو خودروسازی ایران خودرو و سایپا قرار است 
خودروهایی که فروش قطعی برای زمستان بوده را مجدداً با افزایش 
قیمت چند صد میلیونی به مردم تحویل دهند که پذیرفتنی نیســت 

و انتظارتوجه بیشتر به این مسئله داریم.

بازتاب

شنبه
8 اردیبهشت ماه 1402 

سال هفتم
شماره 353

خرید و فروش امتیاز مسکن ملی؛ ممنوع
 از حبس ۴۵ روزه تا جزای نقدی برای آگهی دهندگان

گروه اقتصادی: اگر چه بارها اعلام شــده اســت خرید و فروش 
امتیاز طرح نهضت ملی مسکن جرم است و پیگیرد قانونی دارد 
اما متأسفانه گاهاً و به خصوص در شهرهای جدید شاهد خرید 
و فروش این امتیازها به روش های غیرقانونی هستیم که اتفاقاً 

تمامی عواقب آن بر عهده خریداران و فروشندگان است.
اگر چه بارها اعلام شــده اســت که واحدهای مسکونی نهضت 
ملی به شــخص ثبت نام کننده در این طرح واگذار می شــود اما 
در برخی مواقع و در برخی شــهرهای جدید شــنیده می شود که 
برخی از مشاوران املاک اقدام به خرید و فروش امتیاز مسکن 
ملی می کنند. واگذاری و انتقال امتیاز مســکن ملی به غیر، به 
صورت وکالتی فاقد وجاهت قانونی و غیرمعتبر است و بر اساس 
مقررات، پیگرد قانونی داشــته و در صورت مشــاهده، علاوه بر 
اقدام قانونی علیه افراد متخلف و لغو امتیاز متقاضیان، با دفاتر 
ثبت اسناد و مشاورین املاک که در این فعالیت مشارکت دارند 

از طریق مراجع قضایی وفق مقررات برخورد خواهد شد.
در همین خصوص »خلیل محبت خواه« مدیر عامل شهر جدید 
پردیس در پاســخ به این پرســش که آیا موردی مبنی بر خرید 
و فروش مســکن ملی در شــهر جدید پردیس دیده شده است؟ 
گفت: بارها و بارها اعلام شــده اســت که خرید و فروش امتیاز 

نهضت ملی مسکن ممنوع بوده و غیرقانونی است.
هر گونه معامله امتیاز مسکن ملی ممنوع است

وی افزود: با این حســاب و در صورت مشــاهده هر گونه معامله 
امتیاز مسکن ملی با فروشندگان همانطور که قانون اعلام کرده 

است برخورد قانونی صورت می گیرد.
مدیر عامل شــهر جدید پردیس در پاســخ به این پرسش که در 
شهر جدید پردیس چه تعداد مسکن ملی قرار است احداث شود 
گفت: طبق ســهمیه ای که برای شــهر جدید پردیس در نظر 

گرفته شده است در این شهر بیش از ۲۰۰۰ واحد نهضت ملی 
مسکن با ۱۸ پیمانکار فعال احداث خواهد شد که برخی از این 

واحدهای مسکونی پیشرفت بالای ۶۰ درصد دارند.
او ادامه داد: طبق برنامه ریزی های صورت گرفته مقرر شــده 
تا خرداد ماه امســال ۵۰۰ واحد مســکن ملی از این ۲۰۰۰ واحد 
مسکونی به بهره برداری برسد.در همین ارتباط »سعید غفوری« 
رئیس هیات مدیره شرکت عمران شهرهای جدید در تازه ترین 
اطلاعیه خود که رونوشــت آن به ســازمان ثبت اسناد و املاک 
کشــور و اتاق اصناف نیز ارســال شده است تاکید شده است که 
مشــاوران املاک از هر گونه خرید و فروش امتیاز مسکن ملی 

خودداری کنند.
سرپرست شرکت عمران شهرهای جدید تاکید کرده است که 
بر اساس گزارشات واصله، امتیاز طرح نهضت ملی مسکن در 
برخی از شــهرهای جدید مورد معامله قرار گرفته و دفاتر اســناد 
رســمی نســبت به ثبت این معاملات اقدام نموده اند که این امر 
بــا توجــه به عدم آگاهی برخی خریــداران امتیازها و در نهایت 
درگیری پروژه ها با پرونده های حقوقی و قضایی ناشــی از این 
تخلفات و جرائم، موجب تضرر ایشــان و تشــکیل پرونده های 

قضایی می گردد.
متن این نامه بدین شرح است:

همانگونه که مســتحضر هستید عملیات اجرایی طرح نهضت 
ملی مسکن و ثبت نام متقاضیان مشمول آن از سال ۱۳9۸ آغاز 
شده و اغلب متقاضیان این طرح با پرداخت مراحل اولیه سهم 
آورده خود در پروژه های طرح مذکور که دارای پیشــرفت های 
فیزیکی مختلف )از ۵ تا 9۰ درصد( می باشند جانمایی شده اند.

لیکن از آنجا که بر اساس شیوه نامه اجرایی این طرح، تخصیص 
واحد به متقاضیان در مراحل پایانی اجرای پروژه صورت خواهد 

پذیرفت در اغلب پروژه ها، فرایند انتخاب واحد به متقاضیان و 
بالتبع آن، انعقاد قرارداد واگذاری واحدها تاکنون صورت نپذیرفته 
اســت بر این اســاس و با توجه عدم انعقاد قرارداد، بدیهی است 
خرید و فروش و انجام معاملات ثانویه این واحدها غیر قانونی 
بوده و به رســمیت شــناخته نخواهد شد. این در حالی است که 
بر اساس گزارشات واصله، امتیاز طرح نهضت ملی مسکن در 
برخی از شــهرهای جدید مورد معامله قرار گرفته و دفاتر اســناد 
رســمی نســبت به ثبت این معاملات اقدام نموده اند که این امر 
بــا توجــه به عدم آگاهی برخی خریــداران امتیازها و در نهایت 
درگیری پروژه ها با پرونده های حقوقی و قضایی ناشــی از این 
تخلفات و جرائم، موجب تضرر ایشــان و تشــکیل پرونده های 

قضایی می گردد.
حبس از ۴۵ روز تا ۶ ماه یا جزای نقدی

با عنایت به ماده ۲۳ قانون پیش فروش ســاختمان )اشخاصی 
که بدون تنظیم سند رسمی اقدام به پیش فروش ساختمان یا 
بدون اخذ مجوز اقدام به درج یا انتشار آگهی نمایند، به حبس از 
۴۵ روز تــا ۶ مــاه یا جزای نقدی به میزان دو تا چهار برابر وجوه 
و اموال دریافتی محکوم می شــوند( و ماده ۳ آئین نامه اجرایی 
طرح نهضت ملی مسکن که مقرر گردید کلیه امور مربوط به این 
طرح، مطابق با دستورالعمل ها و نمونه قراردادهای ابلاغی وزارت 
راه و شهرســازی انجام شود خواهشمند است دستور فرمایید با 
توجه به ممنوعیت هر گونه خرید و فروش امتیاز طرح نهضت 
ملی مســکن در حال حاضر و پیشــگیری از تبعات آتی و طرح 
دعاوی متعدد در این بخش نسب به ابلاغ ممنوعیت ثبت نقل 
و انتقــال و ممانعــت از انجام هرگونه معامله مربوطه واحدهای 
طرح مذکور و ثبت رســمی آنها در دفاتر اســناد رسمی و دفاتر 

املاک اقدام لازم به عمل آید.

چالش های بازار مسکن 

آنچه انتظارات را طی ســال ۱۴۰۳ در حوزه اقتصاد 
مســکن نســبت به دو تا سه ســال قبل سنگین تر 

می کنــد، به چند مــورد بازمی گردد. از جمله اینکه 
ریاســت جمهوری وارد چهارمین ســال دوره خود 
می شود و وعده سنگین چهار میلیون واحد مسکونی 
بر دوش دولت همچنان پابرجاســت. پروژه نهضت 
ملی مســکن هنوز تحقق عملیاتی و فیزیکی پیدا 
نکــرده و بــه نوعی هنوز در فاز مطالعات و مقدمات 

قرار دارد.
از ســوی دیگــر انتظــارات تورمــی در جامعه با 
نشــانه هایی که وجود دارد، نســبت به سال گذشته 
بالاتر اســت و این نمود ممکن اســت هیجانات و 

التهابات بازارهای موازی را افزایش دهد.

اوایل سال ۱۴۰۳ وارد تغییر و تحولات اجاره نشینی 
می شــویم که به تبعیت از دو موردی که ذکر شــد، 
باعث می شــود اجاره بها برای مستاجران سنگین تر 
شــود. در این حوزه نیز پیش بینی می شــود بازار با 

التهاباتی روبه رو باشد.
راه حــل فروکــش این التهابات کــه در دولت قبل 
پیشــنهاد می شد، اعطای تسهیلات بود. پول هایی 
کــه بــه بهانه رهن اجاره نشــینی به مســتاجران 
تخصیــص می دهند، خود باعث افزایش انتظارات 

بین موجران و افزایش قیمت می شود.
در نهایت نیز این ســیکل مکرر باعث ســنگینی بر 

دوش مستاجران می شود و کمکی به آنها نمی کند.
در این بین سیاســت های حمایتی و نظارتی دولت 

نیز راه حلی برای مشکلات بازار مسکن نیست.
بــرای مثــال دگرگونی هایی که چندی پیش در 
ساختار کد رهگیری از سوی صنف اتحادیه حاکم 
شد، منجر به بلاتکلیفی این صنف شد. همچنین 
نداشــتن اشراف و تجربه وزارت راه و شهرسازی 
برای راهبری صنعت و بازار مســکن باعث شده 
است این مجموعه خوب پیش نرود و بلاتکلیفی 
برای مســتاجران، خریداران و متعاملان مسکن 

در جامعه پیش بیاید.

منصور غیبی
 تحلیلگر بازار مسکن

یادداشت



6 هـفـتـهنــامـه
گفتوگو

گزارش

 بازارهای مالی کشور فروردین امسال را با شوک یک تنش 
نظامی جدی آغاز کرد تا جایی که دلار برای ساعاتی به 
بیش از ۷۰ هزار تومان هم رسید و به دنبال آن سایر بازارها 
تحت تأثیر قرار گفتند. با پایان یافتن این ماه سایه جنگ 
نیز کم کم از سر بازارها محو شد و طغیان دلار جای خود 
را به آرامشی داده که تکرار سناریوی سال قبل را مبنی بر 
سرکوب دوباره دلار پیش روی کارشناسان قرار داده است.

چند روزی است که این اسکناس در میان دو قیمت ۶۴ و 
۶۵ هزار تومان قرار گرفته و آن طور که »سجاد بوربور« 
کارشــناس بازار ارز می گوید حتی ممکن اســت با توجه 
به وضعیت شــاخص های اقتصادی به محدوده ۶۰ هزار 
تومان نیز برگردد. این به شــرطی اتفاق خواهد افتاد که 

قوی سیاه در بازار ارز پدیدار نشود.
قوی ســیاه در ادبیات بازارهای مالی به واقعه ای اشــاره 
دارد که پیش بینی آن به خاطر نادر بودنش کار ســختی 
اســت و در صورتی که اتفاق بیفتد عواقب فاجعه باری را 

به همراه خواهد داشت!
فاصله معنادار ارزش و قیمت دلار ��

سجاد بوربور، کارشناس بازار ارز در ارزیابی وضعیت حاکم 

بــر بــازار ارز به اقتصــاد ۲۴ می گوید: ما باید بین ارزش و 
قیمت دلار یک تفاوتی ببینیم. در حال حاضر با متغیر کلان 
اقتصادی که وجود دارد، با نقدینگی حدود ۸ هزار همت 
و با رشد اقتصادی که داشتیم روی کاغذ دلار حدوداً ۵۶ 
تا ۵۷ هزار تومان است. ما دقیقاً در سال ۱۴۰۲ هم این را 
دیدیم. در این سال ارزش واقعی دلار تا پایان سال همان 
۴۲ یا ۴۳ هزار تومان بود. ولی ما سال را با دلار ۵۰ هزار 
تومان شــروع کردیم. اصلًا یکی از علت هایی که دولت 
توانســت دلار را مدت زیادی در طول پنجاه هزار تومان 
نگه دارد، این بود که قیمت بالاتر از ارزش رفته بود، یعنی 
قیمت بیش از آن چیزی که دلار روی کاغذ می ارزید در 

بازار معامله می شد.
به گفته او در حال حاضر هم همین اســت. دلار ۶۵ هزار 
تومــان حباب مثبت دارد، یعنی وقتی ارزش دلار را روی 
کاغذ در می آوریم ۵۶ هزار تومان است، اما قیمت در بازار 
از این ارزش فراتر رفته و می گوییم حباب مثبت دارد. خب 
وقتی حباب مثبت داشته باشد دولت راحت تر می تواند آن 

را سرکوب کند.
آیا دولت پتانسیل سرکوب قیمت دلار را دارد؟ ��

این کارشناس بازار ارز در پاسخ به این سؤال که آیا دولت 
پتانســیل سرکوب قیمت دلار را دارد می گوید: با بررسی 
تراز تجاری ایران برای ســال ۱۴۰۳ و خروج سرمایه ای 
که ما متصور هستیم و نفتی که خوب فروش می رود و ما 
داریم تارگت های گذشــته را می زنیم، پاسخ مثبت است. 
این ها دســت به دســت هم می دهد که دولت بتواند نرخ 
ارز امسال را کنترل کند، ولی خب هر اتفاقی مانند جنگ 
در آینده ممکن اســت بیفتد که ما اصطلاحاً به آن قوی 

سیاه می گوییم.
بوربور در ادامه یادآور می شود: البته وقتی می گوییم دست 
دولت پر است، منظور مثل سال های ۸9 و 9۰ نیست که 
بــالای ۲۰۰ میلیارد دلار نفــت فروختیم. برآورد ما این 
اســت که دولت توانســته سال قبل بین ۵۰ تا ۵۰ میلیارد 

دلار نفت بفروشد.
آبان ماه سرنوشت ساز برای دلار ��

آن طور که ســجاد بوربور می گوید: دو ســه ماه مانده به 
انتخابات آمریکا در آبان ماه بازارها به یک کما می روند، 
یعنی هیچ کسی دستش به خرید و فروش هم نمی رود. 
همه منتظرند ببینند که انتخابات چه می شود. آن جاست 

که دلار می تواند حباب خالی کند و حتی دولت می تواند 
خیلــی محکم تــر در این میان عمل کند و قیمت دلار را 
پایین بیاورد، ولی اگر به هر دلیلی نتیجه انتخابات طوری 
باشــد که اهالی اقتصاد فکــر کنند که تنش های زیادی 
بعدش هست دوباره انتظارات تورمی دلار را بالا می برد.

پیش بینی قیمت دلار در شش ماهه اول و دوم سال ��
این کارشناس بازار ارز در پیش بینی قیمت دلار، امسال 
را به شش ماهه اول و شش ماهه دوم تقسیم می کند. به 
گفته او در شش ماهه اول اگر وضعیت همین طور باشد 
یعنی یک فضایی باشد که انگار جنگ نیست، اما هست، 
به عبارتی یک فضای خاکســتری حاکم باشــد، ۲، ۳ ماه 
مانده به انتخابات آمریکا پیش بینی من این است که دلار 
به سمت ۶۰ هزار تومان حرکت کند. در پایان سال ۱۴۰۳ 
ارزش دلار روی کاغذ بین ۶۸ تا ۷۰ هزار تومان است، به 
شــرط اینکه اتفاق بدی مثل جنگ و تشــدید تحریم ها و 
سنگین تر شدن آن تا جایی که ما نتوانیم نفت بفروشیم، 
نیفتــد. در صورت وقوع این اتفاقــات در اولین گام دلار 
بــه ۸۰ هــزار تومان می رســد و از آن بــه بعد دوباره باید 

تحلیل هایمان را به روز کنیم.

تکرار سناریوی سرکوب ارز در سال ۱۴۰۳
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 شــاخص های اقتصادی تا پایان ســال چه مســیری را دنبال 
می کند؟ این سوالی است که همچنان در فضای مبهم اقتصادی 
در میان آنانی که با اقتصاد در ارتباط هستند، مطرح می شوند. 
اعــداد و ارقام مختلفی دربــاره پیش بینی ها از نرخ تورم، ارز، 
رشد اقتصادی و نقدینگی شنیده می شود، اما این که اقتصاد در 
نهایت چه مســیری را دنبال خواهد کرد، به اعتقاد اقتصاددان 
و تحلیلگران اقتصادی، به سیاســت گذاری های اقتصادی در 
داخل کشــور و همچنین تصمیم گیری های بین المللی ارتباط 
دارد.با این حال، به اعتقاد کارشناسان، اقتصاد ایران با ۵ واقعیت 
بزرگ مواجه است: تورم پایدار، رشد اقتصادی کم جان، حجم 
نقدینگی بالا، رکود شــدید اقتصادی و ریســک های سیاسی 

مواجه است.
تورم چه مسیری را می رود؟ ��

در همین خصوص مهدی کرباسیان، اقتصاددان و معاون وزیر 
صنعت در دولت روحانی در پاسخ به این پرسش که نرخ تورم 
تا پایان امســال چه مســیری را طی خواهد کرد؟ می گوید: به 
نظــر مــن هر اقدامی که بانک مرکزی برای کنترل نرخ ارز با 
ندادن تســهیلات و نقدینگی داشــت، توانست تا حدی جلوی 

رشد شدید قیمت ها را بگیرد.
وی البتــه بــا اشــاره به افزایش نــرخ ارز در یکی دو ماه اخیر، 
می افزاید: واقعیت این اســت که وقتی ۴۵ تا ۵۰ درصد تورم 

داریم، این نشان می دهد که ارزش پول ملی دارد می افتد.
ایــن اقتصــاددان تصریــح می کند: من فکــر می کنم برای 
این که کشــور بتواند از بحران اقتصادی بگذرد، باید دولت به 
راهکارهای جدیدی فکر کند و با پشــتیبانی حکومت حرکت 
کند؛ وگرنه تا سیاســت ها و تعاملات بین المللی اصلاح نشود 
و نتوانیم به درآمد و هزینه کشــور تعادل دهیم، مشــکلات را 

همچنان خواهیم داشت.
کرباســیان با اشــاره به بدهی های دولت، عنوان می کند: در 
آخرین گزارشــی که خزانه داری کل کشــور داده بود، نزدیک 
به ۱۳۰۰ همت بدهی دولت بود. شرکت های دولتی هم بیش 
از ۲ همت بدهی داشــتند. این عددها یعنی قرض از مردم و 
اقتصاد و نشان می دهد که بالاخره یک روزی باید صاف شود.

وی متذکر می شــود: به نظر می رسد سال ۱۴۰۳ سال سختی 
باشد، اما امید دارم با یکدست شدن دولت و مجلس و حمایت 
رهبــری از دولــت، از این بحران ها با تصمیمات جســورانه، 

عقلایی و با مشورت عقلا بگذریم.
معاون وزیر صمت دولت روحانی می افزاید: یکی از گیرهایی 
کــه دولــت فعلی دارد و در دولت نهم و دهم هم به طور جدی 
داشتیم، این است که از تجربه و تخصص و مشورت دلسوزان 
و عاشــقان جمهوری اســلامی ایران و کسانی که تفکرشان 
ممکن است از نظر سیاسی با آنها فرق بکند، استفاده نمی شود.
کرباســیان یادآور می شــود: می توان نرخ تورم را در حدود ۴۰، 
۴۵ درصد نگه داشت، اما در مقابل رکود تشدید می شود. وقتی 
حقوق ۲۰ درصد افزایش پیدا کند، هزینه ها پایین باشد، پولی 

نمی چرخد و رکود ایجاد می شود.
نرخ ارز چه تغییری می کند؟ ��

کرباسیان در پاسخ به این پرسش که نرخ ارز در سال ۱۴۰۳ چه 
مســیری را طی خواهد کرد؟ به این جمله بســنده می کند: این 
منوط به این است که چقدر درآمد ارزی و نفتی داشته باشیم.

رشد اقتصادی پایدار نیاز داریم ��
این اقتصاددان درباره مسیر رشد اقتصادی تا پایان سال ۱۴۰۳ 
نیز می گوید: رشد اقتصادی منوط به پارامترهای مختلفی است 
که اولین پارامتر، مربوط به سرمایه گذاری است؛ این که تولید 
افزایش یابد و صادرات اتفاق بیفتد. ما باید بپذریم که در مورد 

رشد اقتصادی وضعیتمان اصلًا مناسب نیست.
کرباســیان می افزاید: طی ســال های متعدد رشد اقتصادی ما 
در بهتریــن حالــت ۲ و ۳ درصد بوده اســت. به جز یک مدتی 
که در دهه ۸۰ به نزدیک ۷ درصد رسیدیم، رشدی نداشتیم.

وی عنــوان می کند: الان می گویند که نرخ رشــد اقتصادی 
به نزدیک ۵ درصد رســیده اســت. من یک مثالی می زنم. این 
مثل یک آدمی می ماند که ۵ متر زیر آب اســت و دارد غرق 
می شــود و می گویند باید جشــن بگیریم که نیم متر از زیر آب 
بالا آمده اســت، یعنی همچنان ۴.۵ متر زیر آب اســت و هنوز 

در حال غرق شدن است.
کرباســیان تاکید می کند: اگر ما بتوانیم ۷، ۸ ســال رشد ۵، ۶ 

درصد را حفظ کنیم، مهم است.

 مهدی کرباسیان با اشاره به  چشم انداز اقتصاد کشور 
مطرح کرد

 لزوم تعدیل 
سیاست ها و تعاملات  بین المللی

در نظر بگیرید 
که با این میزان 
از حقوق و 
دستمزد، یک 
خانوار کارگری 
3 نفره فقط 
برای 12 روز 
در ماه خرجی 
خواهد داشت! 
بله، حتی 
باورش هم 
سخت است. 
به عبارت 
دیگر، یک 
خانوار کارگری 
در سال 1403، 
فقط برای 18 
روز در ماه، 
خرجی خواهد 
داشت! و این 
یعنی سرکوب 
دستمزد، یعنی 
دامن زدن به 
فقر و فلاکت 
بیشتر برای 
کارگران به 
عنوان نیروی 
تعیین کننده در 
تولید و اقتصاد 
کشور، بدیهی 
است که این 
میزان از حقوق 
و دستمزد 
هیچ قرابتی با 
"جهش تولید 
و مشارکت 
مردمی" که 
توسط رهبری 
به عنوان شعار 
سال تعیین 
شده ندارد.

 قوی سیاه در بازار ارز پدیدار می شود؟!

مســئول تحقیقات و برنامه ریــزی اتاق امریکای 
لاتیــن بــا تاکید بر اینکه بر اســاس آمار و ارقام، در 
ناعادلانه بودن حداقل دســتمزد ۱۱ میلیون و صد 
هزار تومانی اعلام شده توسط دولت، شبهه ای باقی 
نمی مانــد، گفــت: در واقع بــا این میزان از حقوق و 
دستمزد، یک خانوار کارگری ۳ نفره فقط برای ۱۲ 
روز در ماه خرجی خواهد داشــت، به عبارت دیگر، 
یک خانوار کارگری در ســال ۱۴۰۳، فقط برای ۱۸ 
روز در ماه، خرجی خواهد داشــت! حمید شــهرابی 
مســئول تحقیقات و برنامه ریــزی خانه آمریکای 
لاتیــن در خصــوص تصویب قانون زیر ۱۵ میلیون 
تومان دســتمزد برای کارگــران و همچنین تورم، 
هزینه های زندگی و ســبد معیشتی کارگران؛ گفت: 
اجازه بدهید من پاسخ به این سؤال را ابتدا با صراحت 
کامل و به طور مشخص بدهم و سپس توضیحات 
لازم را ارائه کنم. طبق موازین قانونی و شاخص های 
اقتصادی محرز، میزان حداقل دســتمزد برای سال 
۱۴۰۳ باید ۲۷ میلیون و پانصد هزار تومان باشد. وی 
با تاکید بر اینکه سؤال منطقی این است که این رقم 
با کدام معیارها محاسبه و تعیین شده است؟ افزود: 
معیار اصلی در اینجا قانون است. در این زمینه، قانون 
از صراحت لازم برخوردار اســت و نیازی به تعبیر و 
تفسیر نیست چرا که، طبق مفاد ماده ۴۱ قانون کار، 
حداقــل مزد کارگــران، اولًا با توجه به درصد تورم 
اعلامی از طرف بانک مرکزی جمهوری اســلامی 
ایران، تعیین می شــود، و ثانیاً، میزان دســتمزد باید 
به اندازه ای باشــد تا زندگی یک خانواده، که تعداد 
متوســط آن توسط مراجع رسمی اعلام می شود را 
تأمین نماید، بر همین مبنای قانونی است که ما به 
رقم ۲۷ میلیون و پانصد هزار تومان به عنوان حداقل 

دستمزد سال ۱۴۰۳ می رسیم.
مســئول تحقیقات و برنامه ریزی خانه آمریکای لاتین 
در ادامه تاکید کرد: در واقع چند شــاخص را باید در نظر 
بگیریم نخســت، هزینه سبد معیشت خانوار ۳/۳ نفری 
دهک ۴ است که بر اساس معیارهای تعریف شده توسط 
انستیتو تغذیه ایران، برای تأمین ۲۴۰۱ کیلو کالری برای 
هر نفر با احتســاب ضریب۳۸/9 ٪ اهمیت مواد غذای، 
و ۴۲/۵٪ نرخ تورم در بهمن ماه ۱۴۰۲، رقم ،۶۶۸ ،۲۱ 

۰۰۰ تومان به عنوان حداقل دســتمزد به دست می آید. 
حال اگر به جای رقم ۳۰٪ تورم انتظاری اعلام شــده 
توسط بانک مرکزی برای سال آینده، ما تورم انتظاری 
را ۲۵٪، یعنی حتی ۵٪ کم تر از رقم اعلام شده توسط 
دولت در نظر بگیریم، به حداقل دســتمزد ۲۷ میلیون و 

پانصد هزار تومانی برای سال ۱۴۰۳ می رسیم.
شــهرابی ادامه داد: بر ایــن مبنا، ملاحظه می کنید که 
مطالبه نمایندگان کارگران برای حداقل دســتمزد ۱۵ 
میلیون تومانی، نهایتاً ۵۵ درصد از هزینه سبد معیشت 
۲۷ میلیون و پانصد هزار تومان را پوشــش می دهد، به 
این مفهوم که اگر مطالبه کارگران توسط دولت پذیرفته 
می شد، آن ها تنها می توانستند از عهده هزینه های ۱۶ 
الی ۱۷ روز خانواده خود در ماه برآیند و این در حالیست 

که دولت این درخواست حداقلی را نیز نپذیرفت.
وی با تاکید بر اینکه بر اساس آمار و ارقام، در ناعادلانه 
بودن حداقل دستمزد ۱۱ میلیون و صد هزار تومانی اعلام 
شده توسط دولت، شبهه ای باقی نمی ماند، گفت: در نظر 
بگیرید که با این میزان از حقوق و دستمزد، یک خانوار 
کارگری ۳ نفره فقط برای ۱۲ روز در ماه خرجی خواهد 
داشــت! بله، حتی باورش هم ســخت است. به عبارت 
دیگر، یک خانوار کارگری در سال ۱۴۰۳، فقط برای ۱۸ 
روز در ماه، خرجی خواهد داشــت! و این یعنی ســرکوب 
دســتمزد، یعنی دامن زدن به فقر و فلاکت بیشتر برای 
کارگران به عنوان نیروی تعیین کننده در تولید و اقتصاد 
کشــور، بدیهی اســت که این میزان از حقوق و دستمزد 
هیچ قرابتی با "جهش تولید و مشــارکت مردمی" که 
توســط رهبری به عنوان شعار سال تعیین شده ندارد، و 

در واقع کاملًا در تناقض با این رویکرد رهبری است.
مســئول تحقیقات و برنامه ریزی خانه آمریکای لاتین 
در پاسخ به این سؤال که چگونه می توان اعتماد نیروی 
کار را کسب کرد تا شاهد تحقق شعار سال و مشارکت 
مردم باشــیم؟ گفت: در واقع برای جلب اعتماد نیروی 
کار کافیســت که حرف کارگران به درستی شنیده شده 
و به مطالبات برحق آنان پاسخ مثبت داده شود. در غیر 
این صورت، چگونه می توان انتظار داشت که با سرکوب 
حقوق و دســتمزد اعتماد کارگران کسب شود و انگیزه 
بالا در میان آنان برای مشارکت جهت افزایش تولید به 
وجود آید؟ این غیرممکن است. یعنی، اگر بخواهیم در 

این زمینه ارزیابی واقع بینانه داشته باشیم، تصمیم دولت 
در مورد حداقل دســتمزد ۱۴۰۳، بر خلاف تمام ادعاها، 
صرفاً باعث نارضایتی و دلسردی کارگران می شود و این 
یعنی کشــتن انگیزه نیروی کار برای مشارکت مؤثر در 
افزایش تولید و بهبود بخشیدن به وضعیت اقتصاد کشور.
وی در پاسخ به این سؤال که با توجه به دستمزد پایین، آیا 
می توان انتظار بازدهی تولید مطلوب از کارگران داشت؟ 
یادآور شــد: همانطور که عرض کردم، چنین انتظاری 
کاملًا به دور از واقعیت اســت، کســی که دستش زخم 
برداشــته مرهم می خواهد، نه این که با ادعای دوستی 
نمک بر زخم بپاشد. تصمیم دولت در مورد تعیین حداقل 
دستمزد، مصداق بارز این مثال است. با این تفاوت که در 
این مثال، بر زخم یک نفر نمک پاشیده شده و در تصمیم 

دولت، بر زخم میلیون ها کارگر.
  شهرابی ضمن اشاره به وظیفه هر دو نهاد حاکمیتی، 
یعنی دولت و مجلس، تصریح کرد: کافیست که این 
دو نهــاد به وظایــف قانونی خود عمل کنند، دولت 
وظیفه دارد که در قالب یک بدنه سه جانبه، شامل 
نماینــدگان خود، نمایندگان کارگران و نمایندگان 
کارفرمایــان، میــزان حداقل دســتمزد را تعیین 
کننــد، نه ایــن که بدون حضور و موافقت کارگران 
تصمیم گیری انجام شود، واضح است که بر اساس 
موازیــن قانونی، نادیده گرفتن نظرات کارگران در 
این زمینه، غیرقابل توجیه است، از طرفی نمایندگان 
وظیفه دارند که بر عملکرد دولت نظارت داشته باشند 
و اطمینان حاصل کنند که دولت از وظایف قانونی 
خود تخطی نکند، در غیر این صورت، اســتیضاح 
و درخواســت برکناری وزیر کار باید در دســتور کار 
فوری مجلس قرار گیرد.شــهرابی با ارائه راهکار در 
این خصوص، تاکید کرد: راهکار کلی و اساسی این 
است که در حوزه مسائل کارگری، مطالبات برحق 
و قانونی کارگران ملاک تصمیم گیری و عمل قرار 
گیــرد. و برای این منظور لازم اســت، کارگران در 
بدنه های حاکمیتی نمایندگان خود را داشته باشند. 
این در حالیست که می دانیم اکنون این گونه نیست، 
جالب اســت توجه کنیم که در همین بحث حقوق 
و دســتمزد، نمایندگان دولت از وزارت کار و وزارت 
اقتصاد نه در کنار و همسو با کارگران بلکه در مقابل 

آنان موضع گرفتند، خب، سؤال مطرح می شود که 
چرا؟ و پاســخ روشن است، برای این که نمایندگان 

دولت دغدغه مسائل کارگران را ندارند.
وی اظهار داشــت: شما وقتی که میزان حقوق ومزایای 
وزرای کابینه دولت را با کارگرانی که حداقل دســتمزد 
را دریافت می کنند مقایسه کنید، بااختلاف فاحش چند 
برابــری مواجه می شــوید همین طور در مورد مجلس، 
مجلســی که بــه علت ضوابط تعیین شــده و از جمله 
در دست داشــتن مدارک عالی دانشگاهی، نمایندگان 
کارگران اساســاً به ســختی به آن راه می یابند، در واقع 
اینها ملاحظات و راهکارهای کلی است. در مورد وضعیت 
به وجود آمده، پیشنهاد بنده که در نامه ای سرگشاده قبلًا 
نیز مطرح شده، این است که منطقی ترین اقدام لغو مصوبه 
دولت در مورد حداقل دســتمزد است. وزیر کار می تواند 
با توجه به نارضایتی وســیع در جامعه کارگری، تصمیم 
اتخاذ شــده را لغو کند و یا این که اســتعفا دهد و از این 
طریق راه را برای تجدید نظر در این زمینه فراهم کند.

وی در ادامه افزود: در صورت عدم پذیرش راهکار فوق، 
منافع انقلاب، کشور و هم چنین مصالح دولت و حکومت 
ایجاب می کند که آقای رئیسی، در مقام رئیس جمهور، 
وزیر کار را از سمت خود عزل کنند و ایشان را با فردی 
که به خواست کارگران تن در دهد، جایگزین کنند، در 
صورت عملی نشدن این دو راهکار پیشنهادی، ضرورت 
ایجــاب می کند که مجلس وزیر کار را اســتیضاح کند 
و بدینوســیله حمایت خود از خواســت برحق و قانونی 

کارگران را نشان دهد.
شــهرابی در پایان خاطرنشــان کرد: در شرایط تشدید 
تهاجمات دشــمن امپریالیستی، صهیونیستی، کشور ما 
بیش از هر زمان دیگر، به وحدت، همبستگی و انسجام 
ملــی در کنار دفــاع از حاکمیت، امنیت ملی و تمامیت 
ارضــی، تأمین اجتماعی و امنیت روانی توده های مردم 
نیــاز دارد، عملیات وعده صــادق توانمندی ایران را در 
پاسداری از امنیت ملی خود نشان داد. اکنون، زمان آن 
است که در عملیات های مشابه و در صحنه امور داخلی 
کشــور، از امنیت اجتماعی ملت نیز دفاع جانانه شــود 
و حمایت از درخواســت پویــش کارگری برای حداقل 
دستمزد ۱۵ میلیونی برای سال ۱۴۰۳، قطعاً اقدامی در 

این راستا خواهد بود.

دامن زدن به فقر
 با سرکوب
 دستمزد

مسئول تحقیقات و برنامه ریزی 
اتاق امریکای لاتین در گفتگوبا 
»تدبیر تازه « مطرح کرد:

محبوبه بیدکی
روزنامه نگار

نازنین خودی
روزنامه نگار

مریم فکری
روزنامه نگار

 عوامل تأثیر گذار بر 
سرنوشت شرکت های 

پتروشیمی بورسی

  عباس آرگون
عضو هیات نمایندگان 

اتاق بازرگانی تهران

یادداشت
 اینکه شــرکت های بورســی در حوزه پتروشیمی امسال چه 
شرایطی خواهند داشت به ۳ عامل قیمت های جهانی، نرخ 

خوراک و نرخ ارز نیمایی بستگی دارد.
در حالــی کــه فاصلــه دلار نیما از دلار آزاد به حدود ۲۳ هزار 
تومان رســیده اســت با توجه به تغییراتی که در بهای ارز رخ 
داده، نرخ ارز در ســامانه نیما هم باید متناســب با نرخ تورم 
تعدیل شــود در غیر این صورت صادرات آسیب خواهد دید.
همچنین به دلیل غیر قابل پیش بینی بودن وضعیت اقتصاد 
به خصوص در بازار سرمایه باید گفت درصد قابل توجهی از 
سرمایه گذاران بالقوه و نقدینگی را به بازارهای موازی هدایت 
می کند این در حالی است که اقتصاد و بخش تولید به افزایش 
ســرمایه گذاری در این بازار به شــدت نیاز دارد.با وجود همه 

چالش هایــی که وجود دارد پیش بینی می کنم که بازار روبه 
رشــدی را در هفته ها و ماه های آینده داشــته باشیم. چرا که 
تمامــی بازارهــا به نوعی هم ســو و هماهنگ با هم حرکت 
می کنند. با توجه به رشــدی که در بازارهایی همچون سکه 
و ارز، خودرو و مســکن ایجاد شــده این انتظار می رود که در 
بورس هم شــاهد رشد باشیم.همچنین پیرامون تورم بالای 
۴۰ درصدی کشور باید گفت در حال حاضر عمده تسهیلات 
دریافتی صرف توسعه نمی شود و عمدتاً برای تأمین سرمایه در 
گردش است. در واقع بنگاه ها وام می گیرند که بتوانند شرایط 
موجود خود را حفظ کنند.ســال گذشته، عملکرد بنگاه های 
تولیدی بواسطه بروز رکود به کمترین سطح رسیده و در عمل 
این بخش نتوانسته به سود مورد نظر برای پرداخت مالیات 

در سال جاری برسد.باید سرمایه های سرگردان مردم که در 
حال حاضر در بازارهای غیرمولد و بعضاً دلالی حضور دارند، 
به سمت بازار سرمایه هدایت شوند. ورود سرمایه و نقدینگی 
مردم به بازار سرمایه، ثبات و رونق را به همراه خواهد داشت. 
ورود نقدینگی به بازار سرمایه، از حجم پول سرگردان در سایر 
بازارها کاسته و به ثبات و آرامش آن ها کمک می کند. از طرفی 
هدایت سرمایه ها به سمت تولید، زمینه را برای رونق کسب و 
کارها، افزایش اشتغال و رشد اقتصادی فراهم می کند.اقتصاد 
کشور گرفتار یک دایره شوم تولید تورم مستمر و فزاینده شده 
اســت. نقطه آغاز این دایره شوم کسری بودجه دولت است. 
کسری بودجه دولت ناشی از بیشتر بودن هزینه های دولت 

از درآمدهای آن است.
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گزارش

اقتصاد نفتی سالهاست که محل مناقشه بین کارشناسان بوده و 
هر کدام از دولت هایی که بر سر کار می آیند بر قطع وابستگی به 
نفت در شعارهای انتخاباتی اذعان دارند اما اینکه تا به امروز چه 
اندازه توانسته ایم وابستگی خود را به فروش کم  کنیم موضوعی 
است که اعداد و ارقام بودجه ای این عدم وابستگی را نفی می 
کند.چندی پیش مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی 
در آخرین روزهای سال گذشته در گزارشی به ارزیابی عملکرد 
دولت در بودجه ۱۴۰۲ در خصوص نفت و گاز پرداخت. در این 
گزارش، مجلس نگاهی کلی به رشــد اقتصاد در بخش هایی 
از جمله نفت و پتروشیمی انداخت و بررسی کرد که تا چه حد 
احکام مرتبط به آن اجرایی شده است.همچنین اعداد و ارقام 
مهمی درباره روند فعالیت ها وجود دارد که هر یک شایان بررسی 
بوده و در ادامه چشم اندازی کلی را نسبت به واقعیت های موجود 

در بخش نفت و گاز کشور به وجود می آورد.
چشم انتظاری برای فروش نفت ��

بیش از یک ســده از اتکای اقتصاد ایران به درآمدهای نفتی 
می گذرد و هنوز این بخش مهم ترین پایه های درآمدی کشور 
را تشــکیل می دهند. با وجود شکل گیری رویکردهایی مبنی 
بر الزام دوری از اقتصاد نفتی و ایجاد زیرساخت برای توسعه 
تجــارت غیرنفتی، همچنان درآمدهای حاصل از فروش هر 

بشکه نفت، برای کشور اهمیت بالایی دارد.

حرکت روان صنعت پتروشــیمی به ســمت توسعه و تکمیل 
زنجیره های ارزش افزوده، اســتفاده بهینه از ذخایر موجود و 
در نهایت تخصیص هوشــمندانه درآمدهای نفتی به بهبود 
زیرســاخت ها، ایده آل ترین اتفاقی است که سال هاست از آن 
محرومیم. با این حال تلاش های انجام شــده جهت بهبود و 
سامان دهی وضع اقتصادی فعلی به ویژه فعالیت ها و سیاست ها 

در بخش نفت و گاز، از اهمیت شایانی برخوردار است.
اقتصاد رو به رشد، نفت رو به سقوط ��

هر ساله برنامه بودجه در راستای رفع خلاءها و اصلاح روندهای 
مدیریتی ناصواب تدوین می شود. حرکت در مسیر مدون برنامه 
بودجه و در نهایت دستیابی به اهداف پیش بینی شده، همواره از 
عزم های مدیران در سطوح بالا اعلام می شود؛ اما بررسی های 
سالانه نشان می دهد فرسنگ ها از این برنامه ها فاصله داریم.
به گفته مرکز پژوهش های مجلس و بر اساس داده هایی که 
از مرکز آمار به دست آمده، رشد اقتصادی کل کشور در شش 
ماه نخست امسال طبق سال پایه 9۰، حدود ۷.۱ درصد بوده 
است. این درحالیست که براساس برنامه بودجه سال گذشته، 
باید رشد سالانه کشور ۸ درصد می شد. با این حال، رویکردهای 
مثبتی نسبت به روند روبه رشد اقتصاد وجود دارد که غیرقابل 
انکار اســت. در این میان بخش نفت و گاز به عنوان یکی از 
مهم ترین بخش های تشکیل دهنده پایه های درآمدی کشور، 

از سال ۱۳9۶ به بعد، صعود را تجربه نکرده و براساس آمار مرکز 
پژوهش ها، اقتصاد سال به سال این بخش در حال افول است.

نفع پول نفت به خودش نرسید ��
کارشناسان بر این باورند مشکلات زیرساختی بخش نفت و گاز 
و پتروشیمی، منجر به رخداد مشکلاتی جدی شده است. عدم 
نوسازی و بهبود زیرساخت ها باعث شده تا در طی سال های 
اخیر مشکلاتی همچون ناترازی انرژی، عدم بهره وری مناسب 
از میادین نفتی و گازی به ویژه میادین مشترک و در ادامه عدم 
توسعه مناسب صنعت پتروشیمی و صنایع پایین دستی آن از 

عوامل جدی افول اقتصاد نفت و گاز در کشور بشمار آید.
ایــران از ذخایر ۱۳۰ میلیارد بشــکه ای نفت  ��

برخوردار است
محمد ســوری، مدیرعامل اســبق شرکت ملی نفتکش و 
مشاور وزیر اسبق نفت در امور راهبردی، در گفتگو با اقتصاد 
۲۴ ضمن تاکید بر ذخایر مهم نفت و گاز در ایران، مدیریت 
منابع مالی حاصل از فروش نفت را با اهمیت دانست و گفت: 
ایران از ذخایر حدود ۱۳۰ میلیارد بشــکه ای نفت برخوردار 
است.وی تصریح کرد: این رقم برای ذخایر گازی بیشتر بوده 
و به این منظور نمی توان به راحتی از درآمدهای حاصل از 
استخراج و استفاده آن ها عبور کرد، اتفاقی که در سال های 
اخیر شاهد آن نبودیم، تخصیص صحیح درآمدهای نفتی 

در جای درست خود بود.
مدیرعامل اســبق شــرکت ملی نفتکش ادامه داد:  منابع 
مالی باید بر زیرســاخت هایی همچون توســعه صنایع، 
تکمیل زنجیره ارزش افزوده به ویژه در بخش پتروشیمی 
و همچنین زیرســاخت های فنی بخش نفت و گاز هزینه 
می شد که این اتفاق رخ نداد. در نتیجه این امر، بخش فنی 
صنعت نفت و گاز کشــور آن طور که باید و شــاید نوسازی 
و تقویت نشد. این اتفاق به طور جدی عملکرد این بخش 

را تحت تأثیر قرار داد.
اقتصاد ایران بر پایه نفت ��

دولت سیزدهم در لایحه بودجه ۱۴۰۳، رشد ۸ درصدی اقتصاد 
را پیش بینی کرده؛ شاید بهتر است عنوان هدف را برای این رشد 
در نظر بگیریم. البته هدفی که تحقق آن بعید به نظر می رسد. 
رشد ۸ درصدی در شرایط فعلی اقتصادی، نیازمند ایجاد بسترها 
و تهیه زیرساخت هایی ست که برنامه ریزی و اجرای آن زمان 
زیــادی را می طلبد.هنوز اطلاعاتی در رابطه با اقدامات دولت 
در سال ۱۴۰۲ برای تهیه و تدارک این زیرساخت های لازم، 
اعلام نشده و از پیشرفت برنامه ها در این باره اطلاعی نداریم. 
اما به طور کلی بعید به نظر می رســد که یکســاله، مشکلات 
صنعت نفت و گاز و پتروشیمی، رفع شده و بتوانند در توسعه 

کشور نقشی کلیدی ایفا کنند.

افول اقتصاد نفت و گاز در کشور 
»تدبیر تازه « از ادامه وابستگی اقتصاد کشور به نفت  گزارش می دهد
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اخیراً وزیر نفت از حذف کارت سوخت از جایگاه ها خبر داد. حال پس از گذشت 
حدود دو هفته تغییری در سوخت گیری ها ایجاد نشده است. آیا دولت تصمیم 
دارد قیمت بنزین را تغییر دهد؟جواد اوجی، وزیر نفت، ۱۵ فروردین امسال اعلام 
کرد مصرف بنزین طی ۱۴ روز عید، تقریباً حدود هفت میلیون لیتر نسبت به سال 
گذشته رشد کرده است.طبق اعلام او، قانون گذار در بودجه ۱۴۰۳، وزارت نفت 
را مکلف کرده تا 9۵ درصد عملیات سوخت گیری از طریق کارت های سوخت 
شخصی افراد انجام شود.بر این اساس قرار شد سوخت گیری در جایگاه ها صرفاً 
از طریق کارت ســوخت شــخصی امکان پذیر باشد.آن طور که مسئولان دولت 
مدعی شــده اند، این اقدام با هدف مدیریت مصرف بنزین و به عنوان راه حل 
غیرقیمتی مطرح شــده اســت.در همین زمینه جعفر سالاری نسب، مدیرعامل 
شرکت ملی پخش، اعلام کرد در صورت پیاده سازی و حذف فرایندهای سنتی 
و یکپارچه ســازی فرایندها، کارت ســوخت قطعاً ظرف کمتر از ۱۰ روز به دست 
متقاضیان خواهد رسید و زمان تولید کارت سوخت از سوی شرکت ملی پخش 

بیشتر از ۴۸ ساعت زمان نمی برد.
این اظهارات در حالی مطرح شد که طبق پیگیری ها رسیدن این کارت ها به دست 
مردم بیش از دو ماه زمان برده است. پیرو خبر اعلام شده از سوی وزیر نفت و افزایش 
تقاضا برای صدور کارت سوخت، توزیع کارت ها با مشکل مواجه شده است.از 
این رو اگر قرار است سوخت رسانی تنها از طریق کارت سوخت های شخصی 
انجام شود، دسترسی سخت بخش بزرگی از جامعه به کارت سوخت و تأخیر در 
صدور کارت ها در بازه اعلام شده از موانع جدی اجرای چنین طرحی خواهد بود.

حذف کارت سوخت قاچاق را کاهش می دهد؟ ��
فریدون عباسی دوانی، عضو کمیسیون انرژی مجلس، در گفت وگو با تجارت نیوز 
عنوان کرد، حذف کارت سوخت جایگاه ها و شناسایی کارت سوخت شخصی به 
مثابه کارت شناسایی هر شخص، راه حلی کارا برای افزایش شفافیت در بحران 
بنزین و کاهش قاچاق خواهد بود.به گفته او، این طرح با مشکل خاصی مواجه 
نشده و بوروکراسی های موجود از مهم ترین عوامل اجرا نشدن طرح تاکنون است. 
پس از صدور کارت سوخت های شخصی، کارت سوخت جایگاه ها حذف می شود 
و کسی نمی تواند بیشتر از سهمیه کارت سوخت شخصی خود بنزین دریافت 
کند.او همچنین تصمیم گیری نادرســت مدیران دســتگاه اجرایی، تعدد مراتب 
تصمیم گیری، عدم شــجاعت، اقتدار و تصمیم گیری به موقع را از دلایل طول 
کشیدن روال اجرایی صدور کارت شخصی به شمار آورد.بر اساس این گزارش، 
شاسان ذکر است از سال ۸۶ به دنبال افزایش مصرف بنزین در سال های پس 
از جنگ و به ویژه در نیمه دوم دهه ۷۰، دولت کارت های سوخت را وارد چرخه 
مصرف بنزین کرد که به این ترتیب هر فرد بتواند مصرف خود را مدیریت کند 
تا مجبور به پرداخت هزینه بیشتر نشود. گفته می شود مصرف بنزین در سال 9۳ 

به ۷۰ میلیون لیتر بنزین در روز کاهش پیدا کرد.
تاکید دولت بر اجرای سیاست غیرقیمتی است ��

بهزاد قانعی، دبیر کانون صنفی جایگاه داران سوخت، در گفت وگو با تجارت نیوز 
توضیح داد: تمام تلاش مجموعه شرکت پخش بر این است که سیاست دولت 
مبنی بر بالا نبردن نرخ بنزین و کنترل فروش از طریق محدود کردن کارت های 

آزاد را اجرا کنند.
به گفته او تلاش دولت بر این است که تا جای ممکن از طریق سیاست قیمتی، 
بهینه سازی مصرف سوخت صورت نگیرد تا جامعه دچار التهاب نشود. از طرف 
دیگر با راهکارهای غیرقیمتی سعی بر کمتر شدن فروش سوخت و کنترل آن دارند. 
راهکارهای متفاوتی از طریق سامانه هوشمند به منظور کنترل فروش صورت 
گرفته اما تاکنون مصرف کاهش پیدا نکرده است.او همچنین عنوان کرد: کنترل 
کارت های سوخت آزاد در کلانشهرها سخت تر از باقی شهرها خواهد بود. این 
یکی از دلایل طول کشیدن مراحل اجرای چنین طرحی در کلانشهرهاست.به 
گفته قانعی، افزایش سالانه قیمت بنزین با درصدی پایین تر از درصد تورم، فشار 
افزایش ناگهانی قیمت را به جامعه وارد نخواهد کرد و هزینه های سوخت رسانی 
را نیز تأمین خواهد کرد.او از سویی زیان دولت در زمینه تأمین هزینه تولید، انتقال، 
توزیع و انبارداری را از جمله عوامل تاثیرگذار در به کارگیری سیاســت قیمتی به 
شمار آورد. سیاست های یاشده برنامه های مد نظر دولت و شرکت پخش بوده و 
کانون انجمن های صنفی و انجمن های استان ها سعی بر رساندن صدای مردم 
به مســئولان دارند؛ اما در نهایت جایگاه داران تابع سیاســت های دولت خواهند 
بود.پیش از این شرکت ملی پخش و پالایش اعلام کرده بود،  استفاده از کارت 
سوخت شخصی افزون بر ایجاد شفافیت در مقدار برداشت سهمیه و نیاز واقعی 
سوخت خانوار، کمک موثری به دولت در مدیریت صحیح و مهار مصرف بی رویه 
ســوخت به ویژه از طریق عرضه خارج از شــبکه خواهد کرد. این اقدام به منظور 
افزایش شــفافیت روند عرضه ســوخت در کشور است.با وجود اینکه تاکنون در 
مورد افزایش قیمت بنزین صحبت دقیقی نشده است، حذف کارت سوخت های 
آزاد نمی تواند راه حل غیرقیمتی برای مدیریت هدفمند و اصلاح مصرف انرژی 
باشد.بهینه سازی مصرف سوخت و جلوگیری از اتلاف سرمایه ملی با ثبت دقیق 
اطلاعات ســوخت گیری وقتی به بحران بنزین کمک خواهد کرد که صنعت 
خودروســازی نیز چاره ای برای این بحران بیندیشــد.وجود خودروهایی که ۳۰ 
سال کار کرده اند و هنوز اسقاط نشده اند منجر به مصرف دو برابر استاندارد جهانی 
بنزین خواهد شد. در چنین شرایطی سوخت گیری به وسیله کارت های شخصی 
نمی تواند به بهینه سازی مصرف انرژی کمک کند و راهکاری غیرقیمتی تلقی 
شود.راهکار غیرقیمتی در صورتی می تواند منجر به بهینه سازی مصرف انرژی شود 
که کارایی آن با توجه به شرایط اقتصادی سنجیده شود. توجه به دیگر مولفه هایی 
چون وجود خودروهای پرمصرف باید از نکات مورد توجه سیاســت گذار باشــد تا 
راهکارهای غیرقیمتی بهینه سازی انرژی کارایی پیدا کنند. بی توجهی به بحران 
صنعت خودروسازی و پافشاری بر سیاست های قیمتی یا سیاست های غیرقیمتی 
ناکارا نه تنها منجر به بهبود وضعیت انرژی در کشور نمی شود، بلکه ممکن است 
منجر به عمیق تر شدن بحران بنزین شود.افزایش تنش در جامعه از پیامدهایی 
جدی سیاست های ناکارا در حوزه انرژی است. بالا بردن اقتدار و کاهش مراتب 
تصمیم گیری لزوماً نمی تواند بحران انرژی را حل کند. به نظر می رسد سیاست گذار 
پیرو ناکارایی سیاست قیمتی، به راهکارهای غیرقیمتی رو آورده است که لزوماً 
شفافیت را به دنبال نخواهد داشت؛ چراکه کنترل تمامی جایگاه ها به منظور استفاده 
نکردن از کارت ســوخت جایگاه امری ناممکن به نظر می رســد و افراد ممکن 
است همچنان به طرق مختلف بیش از سهمیه کارت خود بنزین مصرف کنند.

چرا تغییری در سوخت گیری ها ایجاد نشد
بوروکراسی مانع اجرای حذف کارت سوخت 

از جایگاه ها

گزارش

وزارت نیرو 
که علاوه بر 

تولی گری 
مصرف برق، 

باید مصرف آب 
را هم مدیریت 
کند در رابطه 

با سیستم های 
سرمایشی مورد 

استفاده در 
فصل تابستان 
دچار سیاست 

متناقضی 
است.

لزوم توسعه روابط 
بین المللی گازی

حمیدرضا عراقی
 مدیر عامل سابق 

شرکت ملی گاز

تأخیر در اجرای طرح تبادل گاز با همسایگان طی سال های اخیر یادداشت
دلایلی مختلفی دارد از سال های گذشته ایران تقریباً آماده بود اما 
هند بنا به دلایلی از قرارداد خارج شــد، باتوجه به اینکه این یک 
قرارداد صلح بین ایران، هند و پاکســتان بود، زمانی که هندی ها 
از قرارداد خارج شدند، پاکستان نیازمند این بود که خط داخلی در 
کشورش ایجاد شود و حدس بنده بر این است که ممکن است بنا 
به مسائل بین المللی و تحریم هایی که انجام شده بود چندان راغب 
نبودند که با ایران همکاری داشته باشند اما نیازمند این مساله نیز 
بودند.ایران هیچ مشکلی برای صادرات ندارد و عدم تمایل از طرف 
آن ها بوده اســت در دولت نهم بحث هایی مطرح شــد که ایران در 
آنجا ســرمایه گذاری کند که بنا به دلایلی این اتفاق نیفتاد، اینکه 

پاکســتان اعلام آمادگی کرده که مجدد از ایران اســتفاده کند کار 
درستی است اما اینکه قرارداد چگونه باشد و ایران بخواهد خسارت 
بگیرد و یا خیر موضوعاتی است که باید از مقامات جویا شد.هرچقدر 
بتوانیم با ترکیه، عراق، پاکستان، ترکمنستان، آذربایجان و حتی 
افغانستان و کویت میزان تعامل را افزایش دهیم نتایج مثبتی عائد 
کشور خواهد شد، در آن زمان که بنده مسوولیت داشتم با کویت نیز 
تعاملاتی داشتیم که منتفی شد اما به طور کلی هر میزان بتوانیم با 
همسایگان در حوزه خطوط انتقال گاز ارتباط برقرار کنیم مسیری 
روبه جبو و جز اهداف اســتراتژیک شــرکت ملی گاز است.ایران 
پتانسیل بالایی در حوزه مهندسی دارد و هیچ مشکلی در این حوزه 
وجود ندارداز نظز ظرفیت باتوجه به کمبود گازی که در داخل کشور 

داریــم بایــد اقداماتی صورت بگیرد تا بتوانیم صادرات را در الویت 
قرار دهیم، لذا باید به فشــار افزایی در مخازن گاز و بهینه ســازی 
مصرف سوخت توجه شود که متاسفانه اقدامی انجام نمی شود، فقط 
می گوییم مصرف باید کاهش یابد، تا زمانی که فرهنگ و قیمت 
در این بخش تغییر نکند اتفاقی نمی افتد.قانون به میزان کافی در 
این حوزه وجود دارد، شــورای عالی انرژی هفت مصوبه دارد که 
هرکدام شامل ۵۰ بند است اما هیچکدام اجرا نمی شود، لازم است 
تا شورای عالی انرژی زیر نظر رئیس جمهوز تمام تکالیفی که تا 
کنون در طی ســال ها اجرایی نشــده است را مورد توجه قرار دهد. 
قوانین زیادی در حوزه صرفه جویی، بهینه سازی، تولید، نیروگاه ها 
و انرژی های خورشیدی وجود دارد که هیچکدام توجه نمی شود.

خشکی در ذات اقلیم ایران قرار دارد. کشوری که در
 کمربند خشــک دنیا واقع شــده و نیمی از منابع آبی اش از 
ذخایر استراتژیک زیرزمینی تأمین می شود، قطعاً در فصل 
کم بارش تابستان با چالش جدی کمبود آب مواجه می شود. 
از حــدود یــک دهه قبل هم کمبود برق به دلیل ناترازی در 
میزان تولید و مصرف به مشــکلات فصل گرم تابســتان 

اضافه شده است.
روند جهانی تغییر اقلیم، دمای کره زمین را بالا برده و ایران 
هم از این قاعده کلی مستثنی نیست. در کلانشهر تهران 
اگرچه ایســتگاه های هواشناسی دماهای متفاوتی را نشان 
می دهند اما دماســنج های خانگی در فصل تابستان دمای 
بالای ۴۲ درجه را ثبت می کنند و در واقع این دما توســط 

مردم احساس می شود.
در روزهای گرم تابســتان حتی در مناطق خشــک هم به 
دلیــل افزایــش دما تا بالای ۴۰ درجه، دیگر کولرهای آبی 
پاســخگوی نیاز سرمایشی مردم نیست به همین دلیل در 
بسیاری از منازل و ادارات علاوه بر کولرهای آبی از کولرهای 
گازی هم اســتفاده می شــود و به کار بردن توامان هر دو 
وسیله سرمایشی، بار مصرف خانگی را به شدت بالا می برد.
در چنین شرایطی وزارتخانه متولی، یعنی وزارت نیرو به جای 
آنکه با توجه به اوضاع حاکم، برنامه ریزی به روز داشته باشد، 
همچنان به گفتار درمانی و توصیه درمانی بسنده می کند و 
از مردم می خواهد که در تابستان، ساعات مصرف کولرهای 

آبی را کاهش داده و از کولرهای گازی استفاده نکنند.
سیاســت های وزارت نیرو برای کنترل مصرف در بخش 
خانگی بسیار عجیب است. ۲۱ فروردین ۱۴۰۳، مصطفی 
رجبی مشــهدی مدیر عامل توانیر اعلام کرد که بر اساس 
مصوبه شورایعالی انرژی وظیفه ممنوع کردن تبلیغ کالاهای 
با مصرف انرژی بالا وفاقد سازگاری لازم با اقلیم های مختلف 
کشور، برعهده وزارتفرهنگ و ارشاد اسلامی گذاشته شده 
است تا این وزارتخانه باهمکاری دستگاه های ذیربط به ویژه 
سازمان صداوسیما اقداماتلازم را برای ممنوعیت تبلیغ این 

گونه کالاها براساس پیشنهادوزارتخانه های نفت و نیرو و 
هماهنگی وزارت صنعت، معدن وتجارت به عمل آورد؛ در 
حالی مدیرعامل توانیر از ممنوعیت تبلیغ کولرهای گازی 
خبر می دهد که تمام سطح شهر مملو از بیلبوردهای تبلیغاتی 
فروش کولرهای گازی در مراکز عرضه لوازم خانگی است.

۲۵ فروردیــن ۱۴۰۳ نیز مدیر عامل توانیر به مردم توصیه 
کرد از مصرف کولرهای گازی خودداری کنند. وی گفت: 
مصرف برقکولرهای گازی ۶ تا ۱۰ برابر کولر آبی اســت، 
بنابراین مشــترکانمناطق عادی به جهت رشــد فزاینده 
مصــرف و افزایش هزینه قبضبــرق از نصب این کولرها 

اجتناب کنند.
توصیه به عدم استفاده از کولرهای آبی ��

وزارت نیرو که علاوه بر تولی گری مصرف برق، باید مصرف 
آب را هم مدیریت کند در رابطه با سیستم های سرمایشی 
مورد استفاده در فصل تابستان دچار سیاست متناقضی است. 
در حالی که شرکت توانیر به عنوان مسئول بخش برق، در 
تابستان توصیه می کند که مردم از مصرف کولرهای گازی 
خودداری کنند، تمام شــرکت های آب منطقه ای سراســر 
کشور در قامت متولیان بخش آب به دلیل آنچه کمبود منابع 
آب اعلام می شــود، آمار می دهند که مصرف هر کولر آبی 
روزانه دو برابر نیاز شــرب یک فرد اســت و بهتر است مردم 
ســاعات مصرف کولرهای آبی را کاهش داده یا از به کار 

گرفتن این ابزار سرمایشی خودداری کنند.
در چنین شرایطی مردم برای گذران روزهای گرم تابستان 
چه باید بکنند؟ چرا وزارت نیرو به جای تدوین بسته سیاستی 
مناسب، صرفاً از مردم توقع دارد که رنج گرما را متحمل شوند 
تا ایام افزایش تقاضا برای آب و برق، با کمترین تنش پشت 
سر گذاشته شود؟ اگر قرار است صرفاً مردم تن به ریاضت 
دهند، آیا نیازی به یک دســتگاه تصمیم ســاز در بخش آب 
و برق داشــتیم؟ تنها اقدام عملی وزارت نیرو برای کنترل 
مصرف دستگاه های سرمایشی خبری است که علی اکبر 

محرابیان وزیر نیرو در ۲۳ آبان ۱۴۰۱ اعلام کرده است.

او در همایــش روز ملی کیفیت از آغاز اقدامات مشــترک 
وزارت نیرو و سازمان ملی استاندارد خبر داد و گفت: اخیراً 
محققان در سازمان ملی استاندارد اقداماتی در راستایبررسی 
کولرهای آبی انجام داده اند که با قرار دادن فناوری هاینوین، 
مصــرف آب و بــرق تا ۵۰ درصد کاهش پیدا می کند. البته 
اثری از کولرهای نســل جدید در بازار نیســت، ضمن آنکه 
بدیهی اســت خانه هایی که تا پیش از ورود این کولرها به 
بازار، اقدام به خرید دستگاه سرمایشی کرده اند، بدون مشوق 

تن به خرید دستگاه جدید نخواهند داد.
انگیــزه ای برای ارتقای راندمان کولرهای آبی وجود  ��

ندارد
هاشــم اورعی اســتاد دانشگاه صنعتی شــریف و رئیس 
اتحادیهانجمن هــای انــرژی ایــران در گفتگو با اقتصاد 
آنلایــن بیــان کرد: از نظر مصرف بــرق، کولرهای گازی 
مســلماً مصرف بیشتری نسبت بهکولرهای آبی دارند.وی 
افــزود: اما کولرهــای آبی به دلیل ارزان بودن قیمت برق، 
تاکنونراندمانشان اهمیتی نداشته است. در حال حاضر برق 
خانگیهمچنان ارزان است. بنابراین تولیدکنندگان کولر آبی، 
هیچ انگیزه ای برای تولید کولرهای آبی با راندمان بالا ندارند.
اورعی بیان کرد: باوجود هدر رفت انرژی در کولرهای آبی، 
همچنان کولرهای گازی به نسبت این کولرها، مصرف برق 
بالاتری دارند. ولی ماجرا این است که در بخش بزرگی از 
کشور ما مثل شمال و جنوب کشور که رطوبت هوا بالاست، 
کولر آبی پاسخگوی نیاز نیست و نمی توانید در اوج تابستان 
از این وسیله سرمایشی استفاده کنید.وی اضافه کرد: زیرا 
کولر آبی رطوبت ایجاد می کند و پاسخگوی نیازها نیست. 
ضمن آنکه کولرهای آبی مسئله مصرف آب هم دارد. البته 
می توان سیستمی برای آن تعریف کرد که آب برگردد و به 
آن صورت هدر نرود.رئیس اتحادیه انجمن های انرژی ایران 
یادآور شد: در کشورهای حاشیه خلیج فارس، چیزی به اسم 
کولر آبی وجود ندارد. در چنین شرایطی ما دو انتخاب داریم، 
یا باید به همین روش فعلی از کولرهای گازی استفاده کنیم 

و به دلیل اینکه برق مورد نیاز را نداریم، نرخ برق را افزایش 
دهیم، بیشتر تولید کنیم و ... یا مردم را متقاعد کنیم که به 
دلیل نداشتن برق، کولر گازی را کم استفاده کنند؛ یا از این 
وسیله استفاده نکرده و به جای آن از کولر آبی استفاده کنند 

و ناراحتی گرما را تحمل کنند.
وی درباره وظیفه سیاستگزار در چنین شرایطی تاکید کرد: 
اصلًا این طور نیســت که بگوییم ما به مردم گفتیم کمتر 
از کولر گازی اســتفاده کنند اما مردم گوش ندادند. مردم 
طبیعی اســت که گوش ندهند. سیاست باید درست باشد. 
سیاســتگزار باید برای مردم انگیزه ایجاد کند که به جای 

کولر گازی، کولر آبی استفاده کنند.
اورعی درباره سیاســت های تشویقی مناسب گفت: دولت 
باید برای خرید کولر آبی مشوق بگذارد. مثلًا بگوید نیمی از 
پول کولر آبی را رداخت می کند. در این شرایط افراد ترغیب 

می شوند که به سمت کولر آبی حرکت کنند.
وی اضافه کرد: دوم اینکه کسی که کولر آبی تولید می کرد، 
تاکنون انگیزه کافی برای اینکه راندمان موتورش را بالا ببرد 
تا برق کمتر مصرف کند، نداشته است. خریدار هم برایش 
مهم نبوده که راندمان دستگاه بالا برود. زیرا نرخ برق رقم 
چشمگیری نبوده است.رئیس اتحادیه انجمن های انرژی 
ایــران بیان کرد: دولت باید بــه تولیدکننده بگوید که اگر 
راندمان موتورش را افزایش دهد، نصف مالیاتش بخشیده 
می شــود. در دنیا هم این کار شــده است. در سیاست های 
تشویقی دولت باید بسته به میزان افزایش راندمان، میزان 
بخشــودگی مالیاتی افزایش یابد و یا حتی برای اســتفاده 
از تکنولــوژی روز دنیا، دولت مشــوق نقــدی قرار داده و 
پرداخت هایی به تولیدکنندگان داشــته باشد.وی توضیح 
داد: چنین سیاست هایی باعث خواهد شد که صنعت گر به 
دنبال آن برود که از تکنولوژی روز دنیا استفاده کند و بازدهی 
مصرف کولر را بالا ببرد، اما اکنون دلیلی ندارد که این کار 
را انجام دهد. همان طور که خودروســاز ما دلیلی ندارد که 

پول خرج کند و خودروی بهتر بیرون بدهد.

  سیاست های 
متنا قض 
در بخش 
انرژی

توصیه درمانی وزارت نیرو برای مقابله با 
کمبود آب و برق

لیلا مرگن
روزنامه نگار و مترجم
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محیا سادات بهره دار
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»رهگذران قربانی راننده بی احتیاط شدند.« »در اثر برخورد خودرو 
با رهگذاران دو عابر پیاده در دم جان باختند«، »راننده بی احتیاط 
جان دو زن پیاده را گرفت« اخباری از این دســت گاه و بیگاه در 
صفحه حوادث نشریات به چشم می خورند. خبر ساده و کوتاه است 
و برای بســیاری از خوانندگان نشــریات رویت این گونه اخبار در 
صفحه حوادث، امری بسیار عادی و روتین محسوب می شود. چرا 
که در طول شبانه روز و در بسیاری از شهرهای کشورمان حوادثی 

از این دست به کرات اتفاق می افتند.
بی احتیاطی، بی دقتی، حادثه، اتفاق، خودخواهی، خودنمایی، تخلیه 
هیجان، ســرعت غیر مجاز، عدم توجه به جلو، رانندگی پر خطر، 
ناتوانی در کنترل خودرو، نقص در سیســتم ایمنی و ترمز خودرو، 
خلاء قانونی، ضعف در اجرای قانون، پشتوانه بیمه ای و یا هر اسم 
دیگری که بر این حادثه دلخراش و علت رخداد آن بگذاریم، چیزی 
از تالمات روحی خانواده های متوفیان و آسیب های جسمی و روحی 

مجروحان این حادثه و حوادث مشابه نمی کاهد.
چه بسیارند مادران و پدرانی که جگر گوشه هایشان را در این خود 
خواهی ها از دست داده اند و یا کودکانی که باید تاوان تخلیه هیجان 

دیگران را با چشیدن طعم تلخ یتیمی پس دهند؟!
به راستی آیا موسم آن فرا نرسیده است که یک قانون جامع و متقن 
در خصوص اعمال مجازات های سنگین و محرومیت های مادام 
العمر و یا طولانی مدت در خصوص چنین رانندگانی وضع شود؟ 
حقیقتاً چه تفاوتی بین رانندگانی از این دســت با فردی اســت که 
بعد از مصرف شیشه اقدام به ضرب و جرح افراد می کند؟ توقیف 
خودرو، اختصاص چند نمره منفی و تحمل چند ماه حبس که قابل 
جایگزینی با جزای نقدی است، در جلوگیری از بروز چنین حوادث 

ناگواری تا چه میزان اثرگذارند؟
آیا مجازات کسی که به عمد و در هوشیاری کامل و یا حتی بعد از 
مصرف مواد، قرص های روان گردان و مشروبات الکلی، با لایی 
کشیدن، رانندگی با سرعت های بالا و وحشتناک، ترمزهای پر سر 
و صدا و سایر رفتارهای پر خطر ترافیکی علاوه بر اخلال در نظم و 
امنیت جامعه، جان و سلامت سایر شهروندان را به خطر می اندازد با 
فردی که ناخواسته و به دلایل ترافیکی تصادف می کند، برابر است؟

هر چند بر اساس قانون چنین قتلی، قتل شبه عمد محسوب می شود 
و مجازات آن در قانون به صراحت مشخص گردیده است ولی به 
نظر می رسد قوانین مجازات قتل شبه عمد )به ویژه در خصوص 
تصادفات رانندگی( آنقدر محکم و اثر گذار نیستند که از بروز رانندگی 
پر خطر چنین افرادی جلوگیری کنند. چرا که مطابق قانون، در قتل 
غیر عمدِ ناشی از تخلفات رانندگی مجازات قصاص وجود ندارد و 
مجــازات تعیین حبس تعریزی و جزای نقدی، در صورت مطالبه 
اولیای دم در نظر گرفته شده است. در صورتی که به نظر می رسد 
قانونگذار باید حتی در خصوص تعیین نوع قتل در این گونه حوادث 
تجدید نظر کند و فوت افراد در تصادفات را در صورتی قتل شــبه 
عمد قلمداد کند که تصادف واقعاً بر اثر حادثه یا نقص فنی خودرو 
اتفاق افتاده باشد و اراده راننده نقشی در بروز حادثه نداشته باشد.

دردمندانه در بســیاری از این تصادفات منجر به فوت به ویژه در 
ســطح شــهر یا بزرگراه ها، رانندگی تهاجمی یا پر خطر باعث بروز 
این حوادث ناگوار می شود که می توان آن را ارادی و از روی آگاهی 

و قابل پیشگیری قلمداد کرد.
علی ای حال آنچه مســلم اســت اینکه در سال های اخیر با توجه 
به افزایش وســایل نقلیه، آرامش خاطر برخی رانندگان خاطی به 
واســطه پرداخت خسارت و دیه از سوی شرکت های بیمه، توزیع 
نامناســب ثــروت در جامعه، وجود برخــی ثروت های باد آورده و 
تغییر نگرش و نگاه تعدادی از رانندگان به زندگی سایر هموطنان 
باعث شده تا عده ای معابر شهری و بین شهری با جاده های بازی 
مجازی »دیوانگی در شهر« اشتباه بگیرند و با رانندگی پر خطر و 
تهاجمی امنیت، آسایش، سلامت و حتی جان سایر شهروندان را 
نشانه بروند که این امر، ضرورت بازنگری در قوانین راهنمایی را 

بیش از پیش نمایان می سازد.
با وجود اینکه گسترش فرهنگ صحیح رانندگی می تواند به عنوان 
یــک عامل اساســی در کاهش مرگ و میــر و جراحات رانندگی 
مؤثر باشــد ولی متاســفانه جا انداختن ساده ترین مسائل ایمنی در 
رانندگی )نظیر بستن کمربند یا صحبت نکردن با موبایل در حین 
رانندگی( بعد از ســال ها تلاش و اختصاص جریمه های مختلف، 
هنوز به صورت نیم بند اجرا می شــود و با وجود برنامه ریزی های 
گسترده و کلان در این خصوص، هنوز هم بسیاری از رانندگان با 
دیدن پلیس یا دوربین اقدام به بستن کمربند یا قطع مکالمه با تلفن 
همراه می کنند. در این صورت شاید انتظار رعایت سایر هنجارهای 
رانندگی انتظاری عبث و بی فایده باشد و ظاهراً تنها باید به اثرات 

استفاده از قوه قهریه و مجازات های سنگین تر دلخوش کرد!
در ضمن جا دارد عده ای که با ژست های روشنفکری در خصوص 
زجر کشــیدن چند لحظه ای تعدادی ســگ و یا قطع چند درخت، 
کمپین و نشست و گرد همایی تشکیل می دهند، در خصوص تلفات 
چشــمگیر جاده ای بین شــهری و حتی شــهری و به تبع آن، زجر 
کشیدن مادام العمر تعدادی از هموطنان خود نیز کمپین تشکیل 
دهند و مســئولان نیز به جای مونتاژ قوانین راهنمایی و رانندگی 
غربــی، بــه وضع و طراحی قوانین متناســب با فرهنگ و رویکرد 
رانندگان کشــور خودمان اقدام کنند تا شــاید روزی به این سطح 
از فرهنگ و آگاهی برســیم که خودرو وســیله سرگرمی، تفریح و 
تخلیه هیجانات نیست و رعایت اصول رانندگی هم تنها برای زودتر 
رسیدن به مقصد و یا داشتن ترافیک روان و منظم طراحی نشده اند!

ناکارآمدی مبارزه با تخلفات حادثه ساز رانندگی!

یادداشت

وحید حاج سعیدی
روزنامه نگار

اینفوگرافیک یادداشت

ریسک واردات خودروهای کارکرده

واردات خودرو کارکرده یک تیغ دو لبه است، اگر دولت بتواند تمام استانداردها را در نظر بگیرد 
و یک جریان کنترلی داشته باشد که در قبال ارزی که خرج می شود خودروی سالم، استاندارد 
وارد شود و نیاز نداشته باشد که در طول بازه پنج ساله به اندازه قیمت خود خودرو، قطعه یدکی 

وارد شود و مدام ارز خارج شود، می تواند کارا باشد.
اما باید نکاتی را در نظر بگیریم، اول این که ما سیســتم های نظارتی ســخت و ســفتی نداریم، 
موضــوع بعدی هم بحث حضور نمایندگی ها اســت، زمانــی که فردی از عمان یک خودروی 
کارکرده مثلا تویوتا می خرد و برای استفاده به قطر می برد، چون این کشورها تحریم نیستند، 
نمایندگی رســمی تویوتا می تواند یک گزارشــی ارائه دهد که ماشین خریداری شده دارای چه 
ضعف ها و مشکلاتی است، اما در کشور ما این اتفاق رخ نمی دهد و حتی از کشورهای حاشیه 
خلیج فارس هم  بخواهیم خرید کنیم، بسیاری از دلال ها و سوداگران هستند که متاسفانه خودرو 

را دستکاری کنند و خودروی معیوب را به ما بفروشند.
به نظر من واردات خودروهای کارکرده ریســک ها و اما و اگرهای زیادی دارد و سیســتم های 
نظارتی و کنترلی می طلبد که این به راحتی قابل انجام نیست و بعید می دانم که به این زودی ها 

محقق شود.
خودروهای کارکرده بیشتر به یک ابزار تبدیل شده است، به این معنا که هر وقت قیمت خودرو 
رو به گرانی حرکت می کند و عرضه خودرو کم می شود دولت این را دستاویزی قرار می دهد که 
به این وســیله قیمت خودرو در بازار کنترل شــود.در عمل اتفاق خاصی درخصوص خودروهای 
کارکرده نخواهد افتاد، مگر این که خودروهای منطقه آزاد پلاک شود که آنها هم با این ساختار 
ارزی کشــور و بازار خودروی ایران قیمت های نجومی پیدا خواهند کرد. عملا تعداد خودروها 
در این مناطق کم است و نه تنها بازار را کنترل نمی کند که اگر قیمت خودروها لجام گسیخته 
باشــد، باعث گرانی بازار هم می شــود. دولت یک مبحثی را آغاز کرده و در جامعه جا انداخته که 
خودش هیچ توانی برای نظارت و کنترل آن ندارد و در مورد آن شک و تردید دارد.  بخشی از این 
دو دلی دولت می تواند به خاطر عواملی مانند یک قدرت ویژه باشد که به آن فشار وارد می کنند 
و همچنین خودش به لحاظ اجتماعی می بیند اگر در شــرایطی که در تنگنای ارزی هســتیم ارز 
تخصیص یابد و خودروهایی وارد شود که مشکل دار است انتقادات بیشتر شود.من فکر می کنم 
در شــرایط تحریمی که ما هســتیم و با توجه به گروه های رانت و مافیا که خودروهای معیوب 
وارد و چند برابر قیمت می فروشــند، از اول طرح بحث خودروی کارکرده، اشــتباه بود؛ اما من به 
شخصه معتقد هستم که اگر نظارت خوبی انجام می شد و طرح را خوب کنترل می کردند و یک 
دستورالعمل جامع و کامل درمی آوردند و بعد اجرا می کردند، بله می شد ۵۰ و یا ۱۰۰ هزار خودروی 
کارکرده وارد و بازار را از ســقف و نه از کف، یعنی از خودروهای لوکس قیمت را شکســت تا این 
مانند موجی قیمت را در بازارهای دیگر بشکند و یا حداقل قیمت ها را کنترل کند. دولت توانایی 
انجام این کار و نظارت بر آن را در شــرایط فعلی ندارد، بحث تامین ارز مطرح اســت و همچنین 
تقاضا برای این ماشین ها خیلی بالا می رود. اگر همین امروز اعلام شود که واردات خودروهای 
کارکرده آزاد شــده، شــاهد هجوم بی ســابقه ای از سوی دلالان خواهیم بود به این امید که ارز را 
خارج کنند تا خودرو وارد و سودهای میلیاردی کنند، این وضعیت مراودات را در بازار بهم می ریزد.

مسیر بی راهه در اقتصاد کشور

بابک صدرایی
کارشناس صنعت 

خودرو 

در حال حاضر ســه دســته اقتصاددان وجود دارد، دسته اول معتقدند بازار 
آزادی برای ارز وجود ندارد و بازار آزاد فعلی مصنوعی و غیر واقعی است و 
با ادبیاتی مثل بازار تلگرامی از بازار آزاد ارز یاد می کنند. رئیس کل بانک 
مرکزی هم جزو این دسته از اقتصاددان ها قرار می گیرد و طبق اظهاراتش 
می بینیم که به هیچ وجه حاضر نیست که بازار آزاد را به رسمیت بشناسد.
 رییس کل بانک مرکزی در مصاحبه اخیر هم حتی بحث افزایش قیمت 
بازار آزاد را موکول به گزارشگر صدا و سیما می کند و می گوید باید به مردم 
آگاهی بدهید و اطلاع رسانی کنید که قیمت های بازار اینهایی نیستند که 

مردم با آن قیمت خرید و فروش می کنند.
در دسته اول، برخی اقتصاددانان به دلیل شرایط تحریمی تشکیل بازار آزاد 
ارز را غیر ممکن می دانند. حتی در درون دولت هم اکنون برخی اشخاص 
هستند که در گذشته نظر می دادند و مدام تاکید می کردند که با ارز پاشی 
به میزان اندک، می توانیم قیمت دلار را بسیار پایین آورده و تعیین کنیم. 
حتــی در بیــن اقتصاددانان نهادگرا همچنان می گویند تعیین نرخ دلار در 

اختیار بانک مرکزی است و خود بانک مرکزی گران فروشی می کند.
دسته دوم، اقتصاددان هایی هستند که بازار آزاد را قبول دارند اما سهم بازار 
آزاد را در ایران، بســیار اندک می دانند و دســته سوم هم اقتصاددان هایی 

هستند که بازار آزاد ارز را در اقتصاد ایران قبول دارند.
فــارغ از صحــت و ســقم نظریات دیگران، به بــازار آزاد ارز اعتقاد دارم و 
معتقدم یکی ازوظایف مهم دولت ها این اســت که شــرایط بازار را فراهم 
کننــد و تا حد امکان تلاش کنند شــرایط بــازار برای همه کالاها فراهم 
شود. در ذهنیتم چند اصل موضوع در اقتصاد وجود دارد؛ مبتنی بر شرایط 
اقتصاد ایران هم بازار آزاد ارز را می پذیرم و هم ســهم این بازار را اندک 
نمی دانم. حداقل بیش از ۳۰ درصد مبادلات تجاری و بحث حفظ قدرت 
خرید مردم به بازار آزاد وابســته اســت. ارز حاصل برای مبادلات تجاری 
به ویژه در واردات غیر رســمی از این بازار تأمین می شــود و حفظ قدرت 

خرید با این بازار مرتبط است.
از آنجایــی کــه اتفاقاً بازار آزاد ســهم بزرگی در اقتصاد دارد، علامت هم 
صادر می کند. برای مثال روزانه ممکن است در تهران و سطح کشور طبق 
گزارش مرکز لرزه نگاری تعداد زیادی زلزله نیم تا یک و نیم ریشــتری 
رخ دهد که احســاس نمی شــوند، اما معمولًا زلزله های بالای چهار تا پنج 

ریشتر شوک برانگیز، نگران کننده و علامت دهنده است.

به گروه دوم اقتصاددانان که ســهم بازار آزاد را اندک می دانند، می گویم 
که اگر این ســهم اندک بود، طبیعتاً بازار مانند زلزله های کم ریشــتر باید 
هیچ علامتی از آن نمی گرفت اما از آنجایی که کالاها و خدمات مختلف 
از بازار آزاد ارز علامت می گیرند، نمی توان اثر بازار آزاد را نادیده بگیریم.

بر اســاس مطالعاتم در ۱۲ ســال گذشته، هر ۱۰ درصد افزایش پایدار سه 
ماهه در قیمت دلار بازار آزاد، منجر به چهار درصد تورم شــده اســت اگر 
افزایش نرخ بازار آزاد سه ماه ماندگاری داشته باشد، با فرض ثابت بودن 
ســایر عوامل چهار درصد به تورم نقطه به نقطه اضافه می کند. در یک 
تــا دو مــاه اخیــر، حدود بیش از ۲۰ درصد ارزش پول ملی کاهش یافته و 
قیمت دلار بالا رفته است. نرخ بازار آزاد از حدود ۵۰ هزار تومان، اکنون 
بــه بیــش از ۶۲ تــا ۶۳ هزار تومان رســیده یعنی عملًا بیش از ۲۰ درصد 
کاهش ارزش پول ملی داشــتیم و هشــت درصد به تورم نقطه به نقطه 
اسفند ماه اضافه خواهد کرد.بنابراین، همان طور که گفته شد، درطول ۱۲ 
ســال گذشــته قیمت کالا و خدمات کاملًا از بازار آزاد ارز تأثیر پذیرفته اند 
و مــا نمی توانیــم این واقعیت را کتمان کنیم.همچنین درباره تجربه های 
شکست خورده قیمت گذاری دستوری و تخصیص ارز ترجیحی  باید گفت 
این تصمیمات سرشار از رانت بود و ما این تجربه های منفی را هم داریم 
و همین اخیراً چای دبش یک تجربه علنی است که درباره اختلاف قیمت 
دلار مرکز مبادله و بازار آزاد چای رخ داد.هم اکنون در حوزه واردات فساد 
بزرگی در حال رخ دادن اســت. اکنون قیمت دلار در مرکز مبادله حدود 
۴۱ هزار تومان اســت، در بازار آزاد بالای ۶۰ هزار تومان اســت. این دو 
نــرخ بیــش از ۵۰ درصــد اختلاف دارند و فاصله آنها با ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ 

تومانی خیلیزیاد است.
وقتی کالاهایی که ارز ترجیحی گرفته اند را نگاه می کنیم، انگار که اصلًا 
ارز ۲۸ هــزار و ۵۰۰ تومانــی دریافت نکرده اند واگر از مرکز مبادله یا بازار 
آزاد ارز می گرفتند، عملًا نرخ یکســانی برای این کالاها تعیین می شــد. 

انگار نه انگار که ارز ارزان برای برخی کالاها داده شده است.
وجود نظام ســه نرخی  در کشــور و اختلاف قیمت ها در این ســه نرخ در 
حال افزایش اســت و یک رانت بزرگ درکشــور برای واردکننده در حال 

شکل گرفتن است، به این ترتیب عطش واردات رو به افزایش است.
هر کس برای واردات ارز دریافت کند، رانت بزرگی نصیبش خواهد شد. 
بــرای هــر دلار حداقل ۲۰ هزار تومان رانت نصیب واردکننده می شــود. 
پیش بینی ها نشان دهنده روند افزاینده این رانت است. واردکننده می تواند 

کالا وارد کند و چند ما آن را نگه دارد و رانت بیشتری نصیبش شود.
با ارز ترجیحی، رانت بزرگی نصیب واردکننده می شود این تجربه را درباره 
ارز ۴۲۰۰ دولت گذشته داشتیم اما اصرار به تکرار این موضوع داریم. اخیراً 
برای ارز مســافرتی دیدیم که چه فاجعه ای رخ داد. مردم به ســفر خارجی 

هجوم بردند و دلیلش این بود که با این ارز ارزان حداقل بخش عمده ای 
از هزینه سفرشان رایگان حساب می شد.

به همین دلیل امســال یکی از ســال هایی بود که بسیاری از مردم تلاش 
کردند که به کشــورهای همســایه بروند و یک خروج شــدید ارز رخ داد. 
همچنین خود بانک مرکزی وقتی حراج سکه را برگزار کرد، با قیمت های 

بسیار بالا این کالار را ارزشگذاری می کرد.
مجموعه مسائل تشریخ شده نشان می دهد که نظام سه نرخی ارز پایدار 
نمی ماند و به نفع بازار آزادشکســته خواهد شــد. اصرار بیش از حد بانک 
مرکــزی، جــز اتلاف منابــع، رانت و انحراف منابع، چیزی عاید کشــور 

نخواهد کرد.
ما این تجربه را بارها و بارها شاهد بودیم. بانک مرکزی باید تلاش کند 
که در محدوده و کرانه بازار آزاد مداخله کند. مانند همان اتفاقی که آقای 
همتی رییس کل قبلی بانک مرکزی همین کار را انجام داد. او هم اوایل 
مقاومت می کرد اما با مشــورت اقتصاددان ها دریافت که تجربه اندوخت 

که در کرانه بالا و پایین بازار آزاد مداخله کند.
آقای همتی در یک شــرایط بســیار سخت کشور یعنی در دوران ریاست 
جمهوری ترامپ، نفت زیر ۳۵ دلار و کرونا توانســت یک آرامش نســبی 
بــه بــازار ارز دهد. با وجود اینکه نرخ ارز روند صعودی خود را طی می کرد 
اما با تلاطم اندک و شیب ملایم این مسیر طی و فضای رانت و انحراف 

منابع کم شد.
بانک مرکزی با مسیری که طی می کند تبعات بسیار سنگین تری بر اقتصاد 
ایران وارد می شــود ما کارشــناس های اقتصادی مدام هشدار می دهیم و 
گوشزد می کنیم که راهبرد بانک مرکزی اشتباه است. قرار بود مرکز مبادله 
بتوانــد بــا آزادی عمل قیمت گذاری را انجام دهد، اما اکنون می بینیم که 
عملًا این اتفاق نمی افتد و این موضوع روشــن اســت. واردات غیر رسمی 
زیادی داریم، خروج سرمایه بالایی داریم. بخشی از مردم دلار را به عنوان 
یک ابزار حفظ قدرت خرید می دانند، این سه عامل موجب شده است که 
همچنان تقاضای ارز در بازار آزاد بیشتر باشد و تمام رخدادهای بین المللی 

و داخلی اتفاقاً روی بازار آزاد اثرگذار هستند.
دوستانی که فکر می کنند این بازار تلگرامی است، پاسخ دهند که چرا از 
خرداد تا بهمن سال گذشته این بازار هیچ گونه افزایشی نداشت و حدود 

همان ۵۰ هزار تومان در نوسان بود.
  پاســخ این پرســش نشــان می دهد برخی استدلال ها درست نیست و ما 
همچنان به دلیل عدم فهم درســت در اقتصاد ایران و تجربیات کشــور، 
مسیر اشتباهی را طی می کنیم که تبعاتش مدام خود را به اشکال و انحای 
مختلف نشان می دهد و اتلاف منابع سنگینی در کشور در کنار رانت های 

بزرگی به اقتصاد ایران تحمیل خواهد کرد.

وحید شقاقی شهری
استاد دانشگاه


